
Železnobrodský zpravodajŽeleznobrodský zpravodaj
4/244/24





obsah

Pověřená řízením redakce: Alena Matějková
Redakční rada: Mgr. Tereza Červenková, MgA. Martin Hlubuček, 
PaedDr. Milada Motlíková, Mgr. Krista Votavová
Jazyková redakce: redakční rada
autor titulní kresby: Jindřich Tockstein, olej na kartonu, 60.–70. léta 20. století – 
obálky jsou v roce 2024 věnovány J. Tocksteinovi při příležitosti 110. výročí od jeho 
narození. 
Kontaktní e-mail pro zasílání příspěvků: zpravodaj@zelbrod.cz
Uzávěrka květnového čísla: 10. 4. 2024 do 12 hodin
Vydává: Město Železný brod nákladem 2 800 ks
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, www.zeleznybrod.cz
IČ: 00262633, registrace: MK ČR E 10450
Tisk a DTP: Květoslav Zaplatílek – polygrafická výroba, Vesec
sazba: Hana Srbová

úvodní slovo ...............................................................................................2
radnICe InForMUje ....................................................................................3
kancelář tajemníka (výběrová řízení a volná pracovní místa) .........................6
odbor životního prostředí (velkoobjem a nebezpečný odpad) ........................6
odbor sociálních věcí ...................................................................................10
odbor finanční .............................................................................................11
InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod ...............................12
MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod ..............................................................15
MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod ................................16
kC kIno Železný brod ...............................................................................17
MUzea v ŽeleznÉM brodĚ .........................................................................21
Muzeum a galerie detesk Železný brod .........................................................27
MĚsTskÁ knIHovna Železný brod ..........................................................28
ze ŠkolskýCH zaŘízení .............................................................................29
MŠ slunečná Železný brod ............................................................................29
MŠ koníček Železný brod .............................................................................30
zŠ Školní Železný brod  .................................................................................30
základní umělecká škola Železný brod .........................................................32
střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod ...........................32
středisko volného času Mozaika Železný brod ..............................................34
Církevní orGanIzaCe ...............................................................................35
Římskokatolická farnost děkanství Železný brod .........................................35
ochranovský sbor při ČCe jednoty bratrské Železný brod ............................36
akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí .........................................................37
Česká křesťanská akademie – Český ráj ........................................................37
spolek zdravotně postižených Železnobrodska .............................................38
skautské středisko údolí Železný brod .........................................................38
rodinné centrum andílek ............................................................................39
Mo Český rybářský svaz Železný brod ..........................................................40
Ms Český červený kříž Hrubá Horka .............................................................40
sporT ..........................................................................................................41
Fit studio aerobiku jany boučkové ................................................................41
Hokejový klub Železný brod .........................................................................42
Tj sokol Železný brod ...................................................................................42
T. j. sokol bzí ................................................................................................43
sdH Hrubá Horka .........................................................................................43
osTaTní .......................................................................................................43
InzerCe .......................................................................................................46

1



úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 ten, kdo sbírá pranostiky, nám jistě potvrdí, že v dnešní době v porovnání 
se současným stavem už zhusta nevycházejí. Počasí si dělá takříkajíc co chce 
a podnebí se rovněž pomaloučku mění, viz různé teplotní a srážkové rekordy. 
Výhledy meteorologů a klimatologů nás upozorňují, že tento trend bude 
pokračovat. Jestli se jedná o dlouhodobou pravidelnou změnu v atmosféře nebo 
je vše zapříčiněno lidskou činností, to nechme na odbornících. Podstatné je, že 
nás tyto změny ovlivňují v mnoha ohledech.  
 Jen se zamysleme nad letošní zimou. Spíš déšť než sníh – viz druhý povodňový 
stupeň v našem městě a jen pár centimetrů od třetího po celé vánoční svátky. 
Klasický pořádný mráz pouze pár dnů v prosinci. Tak smutné časy pro příznivce 
lyžování nebo bruslení. Tytam jsou časy, kdy se bruslilo nebo se hrál hokej na 
každé zamrzlé louži. Jako sen se zdá fakt, že ještě počátkem devadesátých let 
minulého století zamrzla Jizera natolik, že bylo naprosto bezpečné se po ní 
pohybovat. Letos už nestačilo ani nadšení dobrovolníků v Těpeřích, ve Bzí nebo 
na Hrubé Horce, aby jejich přírodní kluziště vydržela v provozu delší dobu.
 Tak se před lety zrodila myšlenka vytvořit v Železném Brodě umělou ledovou 
plochu, aby se nemuselo jezdit do Jablonce nad Nisou, Semil nebo Turnova. 
Myšlenka pěkná, realizace obtížná. Což o to, umístění za sokolovnou zapadlo do 
celkové přestavby sportovišť v tomto místě. Ovšem uhlídat firmy, které se podílely 
na samotné stavbě kluziště, byl poměrně dost těžký úkol pro odbor územního 
plánování a regionálního rozvoje, potažmo stavební dozor. Došlo tak i k výměně 
stavbyvedoucího. Je také jasné, že chlazení spotřebuje více energie, ale ČEZ 
nezajistí vše s tím spojené ani ze dne na den, ba ani z týdne na týden. Nicméně 
ty zásadní těžkosti se podařilo překonat, takže v pátek 2. února 2024 mohlo být 
kluziště slavnostně otevřeno. Jeho jakýsi zkušební provoz trval až do 3. března.
 Ohlasy na toto nové sportoviště byly a jsou velmi příznivé a skutečně potěšující. 
Dá se říci, že Broďáci vzali kluziště ihned za své, o čemž svědčí návštěvnost. Za 
měsíc okolo dvou tisíc platících, líté večerní hokejové zápasy, překvapivě nemálo 
seniorů („radši chodíme dopoledne, když jsou všichni v práci, nebo večer po setmění“ – 
proč ta stydlivost dámy a pánové?), lidé z okolí našeho města.
 Víme ale, že není vše idylické a děkujeme všem, kteří pochopili a respektovali 
jakési startovací provizorium. Nedostatky se vychytávaly i za provozu. Musí dojít 
k další úpravě okolí, rozhodně bude diskuze nad ceníkem, přestože je jasné, že 
město bude na provoz doplácet nemalou částkou. Bude nutné rovněž stabilizovat 
personální obsazení pracovníků starajících se o provoz kluziště. Jistě dobrou 
zprávou je, že se rozjela příprava projektové dokumentace na přestavbu Vajsovny, 
kde se počítá hlavně se zázemím pro návštěvníky i obsluhu umělé ledové plochy.
 Byli bychom rádi, kdyby si příští zimu návštěvníci kluziště užili již více komfortu. Ale 
hlavně, kdyby zůstalo to počáteční nadšení a vysoká návštěvnost tohoto sportoviště, 
které je dalším střípkem k možnostem, jak trávit volný čas v našem městě.

2



radnICe InForMUje

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 3. schůze RM v doplněném znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 2. schůze RM
 jmenuje na základě svého usnesení č. 6/1R/2022 v souladu s ustanovením  
§ 122 odst. 1 zákona 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) schvaluje smlouvu na 
poskytování služeb a odborné pomoci v oboru BOZP a požární ochrany, smlouva 
nahradí sml. z 30. 11. 2021 
 schvaluje vnitřní směrnici o Zásadách a postupech pro zadávání zakázek  
a veřejných zakázek 
 schvaluje zařazení města Železný Brod do cyklu České televize „Po proudu 
českých řek“ – díl o Jizeře, prezentace města a okolí bude dle městem dodaných 
návrhů a po konzultaci s autory pořadu a schvaluje finanční příspěvek ve výši max. 
do 6 000 Kč na výše uvedené
 schvaluje smlouvu o odběru materiální a potravinové pomoci s Potravinovou 
bankou LB kraje  
 schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 2 335 Kč spolku Střevelná z. s.,  
IČO 26999102, na proplacení výdajů spojených s ošetřením požární nádrže 
 schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 3 000 Kč Zdravotnímu klaunu, o. p. s.,  
IČO 26547953, na financování programů organizace Zdravotní klaun 
 schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 20 000 Kč spolku Motorgate, z. s., 
IČO 3121453, na celoroční činnost spolku 
 schvaluje výsledky zjednodušeného podlimitního řízení na „Rekonstrukci lávky 
přes Jizeru v Železném Brodě“ a schvaluje uzavření sml. s EUROVIA CZ, a. s.,  
IČO 45274924, za nabídkovou cenu 38 490 121,78 Kč vč. DPH 
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na služby „Těžba v lesích 
města Železný Brod v roce 2024 – pč. 2529/1, k. ú. Železný Brod“ a schvaluje 
uzavření smlouvy s Fischer TPD, s. r. o., IČO 28781708, za nabídkovou cenu za 
těžbu 1 m3/1 000 Kč bez DPH 
 bere na vědomí pravidla pro instalaci vnitřních rozvodů optické sítě v domech  
v majetku města Železný Brod 
 schvaluje Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě č. 38N21/12 s ČR – Státní pozemkový 
úřad, IČO 01312774, kterým se mění výše ročního nájemného v období 8. 2. 2022–
30. 9. 2024, k navýšení došlo z důvodu nabytí právní moci stavebního povolení  
č. j.: MUZB-OD-555/2022-RADM, týkajícího se stavby „Greenway Jizera – úsek 
Železný Brod–Líšný“, ve výši 7 338 Kč + DPH 
 schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene  
a dohodu o umístění stavby č. IP-12-4015781 s ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, 
zastoupenou SHEL ENERGO, s. r. o., IČO 25477889, na pozemku parc. č. 1578/3 v k. ú.  
Střevelná, za cenu 3 700 Kč + DPH 

Usnesení rady města Železný brod z 3. zasedání  
konaného dne 19. 2. 2024 

3



radnICe InForMUje

 schvaluje uzavření předkládané smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti 
č. 150157/IV-12-4021776 s ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, zastoupenou 
BIMONT, s. r. o., na pozemky parc. č. 1911 a 1855 v k. ú. Železný Brod, za cenu  
64 270 Kč + DPH 
 bere na vědomí oznámení o přechodu nájmu bytu č. 3, Jiráskovo nábřeží 717, 
Železný Brod, nájem skončí v souladu s § 2279 odst. 2 zák. č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník nejpozději dnem uplynutí dvou let od okamžiku přechodu nájmu 
 bere na vědomí zprávu z jednání bytové komise dne 1. 2. 2024 
 schvaluje přidělení bytů v Železném Brodě: 1) č. 43 o vel. 3+1, Vaněčkova 407, 
nájemné 70 Kč/m2, 2) č. 9 o vel. 2+1, Jiráskovo nábřeží 712, nájemné 110 Kč/m2,  
3) č. 4 o vel. 2+1, Jiráskovo nábřeží 714, nájemné 103 Kč/m2, 4) č. 37 o vel. 1+1,  
Na Vápence 756, nájemné 98 Kč/m2, 5) č. 22 o vel. 1+1, Vaněčkova 431, nájemné 78 Kč/m2 

 schvaluje uzavření Smlouvy o prezentaci a poskytnutí služeb s Liberecká TV, s. r. o.,  
IČO 02168987 na zajištění prezentace zadavatele ve vysílání rtm+ formou 
„Železnobrodského magazínu“ v roce 2024 za cenu 15 000 Kč bez DPH za jeden 
pořad 

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 4. schůze RM v upraveném znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 3. schůze RM
 bere na vědomí výsledek inventarizace majetku města Železný Brod za rok 2023 
 bere na vědomí přerušení provozu MŠ Na Vápence, Slunečná a Koníček Železný 
Brod v době hlavních prázdnin na šest týdnů, a to v termínu 8. 7.–16. 8. 2024 včetně 
 souhlasí s přijetím sponzorských darů ve výši á 5 000 Kč od Ladislav Bukvic – 
řeznictví a uzenářství, s. r. o., IČO 27274292, do rozpočtu: 1) MŠ Koníček na nákup 
didaktických pomůcek, 2) MŠ Na Vápence na náklady pro všestranný rozvoj dětí, 
3) MŠ Slunečná na nákup pomůcek pro všestranný rozvoj dětí
 schvaluje rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkových organizací 
do fondů dle přiloženého seznamu. 
 schvaluje účetní závěrky za rok 2023 (účetní výkazy – rozvahu, výkaz zisku  
a ztráty, přílohu) a hospodářské výsledky za rok 2023 příspěvkových organizací: 
1) Bytový podnik města Železného Brodu, IČO 64669033, 2) ZŠ Pelechovská,  
IČO 70694982, 3) ZŠ Školní, IČO 70694974, 4) MŠ Slunečná, IČO 70695016, 5) MŠ 
Koníček, IČO 70694991, 6) MŠ Na Vápence, IČO 04624548, 7) Městské muzeum 
v Železném Brodě, IČO 43257283, 8) SVČ Mozaika, IČO 75125439 a 9) ZUŠ,  
IČO 75125412
 schvaluje odpisový plán příspěvkových organizací zřizovaných městem Železný 
Brod na rok 2024 
 schvaluje vypovězení Smlouvy o zpracování mzdové agendy uzavřené se SUPŠ 
sklářskou Železný Brod, IČO 60252766 

Usnesení rady města Železný brod z 4. zasedání 
konaného dne 11. 3. 2024 

4



 schvaluje uzavření Smlouvy o pojištění odpovědnosti za újmu a pojištění úrazu 
JSDH s Hasičskou vzájemnou pojišťovnou, a. s., IČO 46973451, výše pojistného 
ročně 32 320 Kč 
 bere na vědomí informaci o nákupu energií na Českomoravské komoditní burze 
Kladno 
 schvaluje objednávku inzerce nové expozice muzea vytvořené v rámci projektu 
Spojeno sklem! v Denících vydávaných VLTAVA LABE MEDIA, a. s., IČO 01440578 
za cenu 50 494,76 Kč bez DPH a schvaluje uzavření Smlouvy o reklamním plnění  
s RADIOHOUSE, s. r. o., IČO 03497313, reklama na novou expozici městského 
muzea ve vysílání rozhlasové stanice Hitrádio CONTACT za cenu 52 480 Kč bez 
DPH 
 schvaluje podpis smlouvy o dílo s TS města Železný Brod, s. r. o. na dokončovací 
práce vybudování podkladu náběhu k základně na hasičském cvičišti 
 schvaluje na základě provedeného výběrového řízení uzavření smlouvy  
o dílo na akci „Zateplení fasády Jiráskovo nábřeží čp. 715 v Železném Brodě“  
s STAV-AGENCY, s. r. o., IČO 25482505
 schvaluje žádost o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les v místní části 
Pelechov 
 schvaluje Řád veřejných pohřebišť města Železný Brod 
 souhlasí s uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci Beachvolejbal Železný 
Brod s StavoSport, s. r. o., IČO 29278481, dodatkem se mění termín dokončení díla 
na 7. 6. 2024 a mění se cena díla na 6 381 502,09 Kč bez DPH 
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na služby „Přestavba 
Vajsovny – Železný Brod“ a schvaluje uzavření smlouvy s Borisem Weinfurterem, 
IČO 12807907 za nabídkovou cenu 439 000 Kč 
 bere na vědomí žádost o udělení výjimky ze Směrnice města Železného Brodu 
pro přidělování a pronajímání bytů ve vlastnictví města a požaduje její doplnění 
 schvaluje udělení výjimky ze Směrnice města Železného Brodu pro přidělování 
a pronajímání bytů ve vlastnictví města dle čl. 7, bod 4 písm. b). a souhlasí  
s přihlášením do výběrového řízení přidělování bytů obálkovou metodou 
 bere na vědomí nepodepsání smlouvy s Fischer TPD, s. r. o., IČO 28781708 za 
nabídkovou cenu za těžbu 1 m3/1 000 Kč bez DPH a bere na vědomí zrušení veřejné 
zakázky malého rozsahu na služby „Těžba v lesích města Železný Brod v roce 2024 
– pč. 2529/1, k. ú. Železný Brod“

Termíny jednání Rady a Zastupitelstva města Železný Brod v roce 2024
1) Rada města Železný Brod: 8. a 22. 4., 13. 5., 3. a 24. 6. vždy od 13.30 hodin
2) Zastupitelstvo města Železný Brod – veřejné zasedání: 29. 4. a 10. 6. vždy od 
16.30 hodin

5



radnICe InForMUje

aktuálně jsou vyhlášena dvě výběrová řízení na pozice:
1) úředník stavebního úřadu – referent stavebního řádu
2) referent územního plánování
 Oba pracovní poměry jsou na dobu neurčitou s rozsahem pracovní doby 40 hodin 
týdně (tj. úvazek 1,0). Více na www.zeleznybrod.cz.
 Jako zástup za dlouhodobou nemoc se také hledá zástupce na pozici správce 
Sportovního centra Železný Brod. Více info k této pozici poskytne vedoucí SC 
Alena Antoszová na mob.: 778 747 500.

Josef Haas, tajemník

výběrová řízení a volná pracovní místa

 kancelář tajemníka

Dne 5. března proběhlo v Multimediálním sále 
Krajského úřadu Libereckého kraje slavnostní 
vyhlášení krajského kola soutěže Zlatý erb, která 
již 26 let hodnotí webové portály měst a obcí. 
Železný Brod získal v kategorii obec s rozšířenou 
působností cenu veřejnosti.
 Soutěž pořádá spolek Český zavináč, hlavním 
partnerem je společnost GORDIC a hlavním 
mediálním partnerem je měsíčník Pro města  
a obce.

Železný brod uspěl v soutěži zlatý erb

 odbor životního prostředí
Odbor životního prostředí se nachází v budově „B“ MěÚ Železný Brod (1. patro). 
odbor je pro veřejnost otevřen: po a st: 8–17 hodin, ostatní dny pouze pro 
objednané klienty

Otevírací doba v dubnu je pondělí, středa, pátek: 
9–18 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 hodin a sobota: 9–12 
hodin. Upozorňujeme, že o státních svátcích 1. a 8. 5.  
bude zavřeno. 
 Upozorňujeme, že s platností od 1. ledna 2024 
je nový ceník za odevzdaný odpad ve sběrném 
dvoře. Ceník dle druhů odpadů je zveřejněn na  
www.zeleznybrod.cz.

sběrný dvůr (ul. příkrá 140)

6



Ve sběrném dvoře se od poplatníků do systému odpadového hospodářství města 
odebírají objemné komunální odpady v množství maximálně 50 kg na poplatníka 
a rok, přičemž hmotnost u poplatníků z jedné rodiny a stejného bydliště je možné 
slučovat. Vyšší hmotnost odpadů je zpoplatněna dle platného ceníku.
 Dále se od poplatníků zdarma odebírají objemné komunální odpady (katalogové 
číslo 200307) 2 × ročně v předem stanovených termínech bez ohledu na množství. 
Objemný odpad je odpad z domácností, který kvůli nadměrným rozměrům  
a velké hmotnosti nelze odkládat do běžných sběrných nádob, jako jsou kontejnery 
nebo popelnice. Jedná se např.: o nábytek, koberce, linolea, matrace, sedací 
soupravy apod. Jiné druhy odpadu v rámci odebírání odpadů zdarma, např.: pytle 
s komunálním odpadem, nebudou převzaty. Termíny jsou stanoveny na jaře a na 
podzim. 
 Jarní termín je stanoven na pátek 19. 4. (9–18 hodin) a na sobotu 20. 4.  
(9–12 hodin). Jiné druhy odpadů budou i v tomto období zpoplatněny dle platného 
ceníku.
 Odebírání odpadů zdarma bude jen od poplatníků (fyzických osob) zapojených 
do systému odpadového hospodářství v Železném Brodě. Občané jiných obcí, 
právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání vše zaplatí dle platného 
ceníku. 
 Z důvodu zákonem nařízené provozní evidence bude veškerý odpad evidován 
nejen co do množství, ale i s adresou osoby, která ho dovezla. Proto žádáme občany 
o trpělivost při vyřizování administrativních záležitostí, pokud se najednou dostaví 
více lidí. 

sběr velkoobjemového odpadu

V neděli 28. dubna se uskuteční svoz nebezpečných složek komunálního odpadu 
dle časového rozpisu: 

svoz nebezpečných složek komunálního odpadu

Pelechov, motorest (8.30–8.40)
ŽB Na Vápence (8.45–8.55)
ŽB Poštovní čp. 428 (9–9.10)
ŽB Poříčí, Internát (9.20–9.30)
Splzov (9.35–9.45)
Bzí, potraviny (9.50–10)
Těpeře, sokolovna (10.05–10.15)
Chlístov čp. 33 (10.25–10.35)
ŽB Truhlárna KRABB (10.40–10.50)

ŽB Malé náměstí (10.55–11.10)
ŽB Horecká, hřbitov (10.55–11.05)
Hrubá Horka, koloniál (12.40–12.50)
Střevelná, čp. 39 (12.55–13.05)
Jirkov, restaurace (13.10–13.20)
Horská Kamenice, hasičská zbrojnice 
(13.30–13.40)
Malá Horka, bus zastávka (13.50–14) 

Vzhledem k tomu, že se jedná o svoz nebezpečného odpadu, bude přijímán pouze 
odpad, který je označen symbolem pro nebezpečný odpad. 

7



radnICe InForMUje

Odpad typu vodou ředitelné barvy, omítka, azbest, eternit, elektro a nebezpečné 
odpady vzniklé podnikatelskou činností apod. nespadají do této kategorie  
a přijímány nebudou.

Eva Pavlatová, OŽP 

Hlavní úklidový den bude probíhat v sobotu 6. 4. 2024. V našem městě tuto akci 
pořádáme 27. 4. 2024. Pytle a rukavice si bude možné dopředu vyzvednout na 
Odboru životního prostředí, a to až do 26. 4. po domluvě s koordinátorkami akce. 
 Svoz a likvidaci sesbíraného odpadu budou zajišťovat Technické služby Železný 
Brod ve spolupráci s městem Železný Brod. Uklizený odpad shromážděte na 
viditelných místech, ke kterým se dá dojet autem, a nahlaste místo koordinátorkám 
akce. Těšíme se na vaši účast.
 Pro bližší informace kontaktujte koordinátorky akce: Bc. Veronika Jarošová, tel.: 
483 333 985, e-mail: v.jarosova@zelbrod.cz a Eva Pavlatová, tel: 483 333 942, e-mail: 
e.pavlatova@zelbrod.cz.

Ukliďme svět, ukliďme Česko v Železném brodě

 odbor vnitřních věcí
Odbor se nachází v budově „B“ MěÚ Železný Brod (přízemí, 1. patro). 

Dle rozhodnutí prezidenta republiky č. 38/2024 Sb. se volby do Evropského 
parlamentu (dále jen EP) uskuteční v pátek 7. 6. 2024 v čase 14–22 hodin a v sobotu 
8. 6. 2024 v čase 8–14 hodin.
aktivní volební právo (právo volit) do EP na území ČR má: 
a) každý občan ČR, který alespoň druhý den voleb (tj. sobota 8. 6. 2024) dosáhne 
věku 18 let
b) občan jiného členského státu, který alespoň druhý den voleb (tj. sobota  
8. 6. 2024) dosáhne věku 18 let a je po dobu nejméně 45 dnů (tj. od 23. 4. 2024) 
přihlášen k trvalému nebo evidovanému přechodnému pobytu na území ČR 
 Občan jiného členského státu však musí požádat příslušný obecní úřad  
o zapsání do seznamu voličů pro volby do EP parlamentu anebo o přenesení údajů 
z dodatku stálého seznamu voličů pro volby do zastupitelstev obcí, pokud byl  
v tomto na vlastní žádost v minulosti zapsán. bez zápisu nebo přenesení údajů do 
seznamu voličů pro volby do EP mu hlasování nebude umožněno. Občan jiného 
členského státu, který má povolen trvalý pobyt nebo evidovaný přechodný pobyt 
na území města Železný Brod, může požádat osobně o zapsání anebo přenesení 
údajů do seznamu voličů pro volby do EP na MěÚ v Železném Brodě, kancelář 
č. 302 budovy „B“ (budova vedle prodejny Norma), 2. patro, Kateřina Veličková, 
483 333 953, nejpozději do 16 hodin dne 28. 4. 2024. Při žádosti o zapsání anebo 

volby do evropského parlamentu – informace pro voliče

8



Voliči zapsanému v seznamu voličů pro volby do EP (vedeného MěÚ Železný Brod), 
který nebude moci volit ve „svém“ volebním okrsku – vydá MěÚ Železný Brod na 
jeho žádost voličský průkaz. Tento volič s voličským průkazem své volební právo 
může uplatnit v jakémkoliv volebním okrsku na území ČR. 
 Volič může požádat o vydání voličského průkazu ode dne vyhlášení voleb  
(tj. od 27. 2. 2024), a to buď osobně u MěÚ Železný Brod až do okamžiku uzavření 
seznamu voličů, tj. do 16 hodin dne 5. 6. 2024, o čemž se sepíše úřední záznam 
a totožnost voliče se ověří podle jím předloženého průkazu totožnosti, nebo 
podáním doručeným nejpozději 7 dnů před dnem voleb, tj. do 16 hodin dne  
31. 5. 2024, kdy toto podání musí být v listinné podobě opatřené úředně ověřeným 
podpisem voliče (tento úkon je osvobozen od poplatku) nebo v elektronické 
podobě zaslané prostřednictvím datové schránky voliče – žadatele (ID naší 

pro volby do evropského parlamentu se vydávají voličské průkazy

přenesení údajů je občan jiného členského státu povinen předložit platný průkaz 
totožnosti.

seznam členských států eU
  1. Království Belgie
  2. Republika Bulharsko
  3. Česká republika
  4. Dánské království
  5. Republika Estonsko
  6. Republika Finsko
  7. Francouzská republika
  8. Chorvatská republika
  9. Republika Irsko
10. Italská republika
11. Republika Kypr
12. Litevská republika
13. Lotyšská republika
14. Velkovévodství Lucemburské

15. Republika Maďarsko
16. Republika Malta
17. Spolková republika Německo
18. Království Nizozemsko
19. Republika Polsko
20. Republika Portugalsko
21. Republika Rakousko
22. Republika Rumunsko
23. Řecká republika
24. Slovenská republika
25. Republika Slovinsko
26. Španělské království
27. Království Švédsko

Každý volič má právo si v úředních hodinách na MěÚ v Železném Brodě, kancelář 
evidence obyvatel (přízemí budovy „B“) ověřit, zda je zapsán v seznamu voličů, 
může požadovat doplnění údajů nebo provedení oprav. MěÚ je povinen do  
48 hodin žadateli vyhovět nebo mu v této lhůtě písemně sdělit důvody, proč žádosti 
vyhovět nelze. V souvislosti s tímto upozorňujeme voliče, že ve dnech konání 
voleb do EP nebude možné případné nedostatky ve výpisech ze seznamu voličů 
pro volby do EP napravit dopisováním oprávněných voličů do těchto výpisů ve 
volebních místnostech.

9



radnICe InForMUje

datové schránky zbgbryd) anebo podáním učiněným přes Portál občana https://
obcan.portal.gov.cz/prihlaseni (pro tento způsob podání žádosti ovšem volič musí 
disponovat elektronickou identitou a datovou schránkou, kterou si lze zřídit i při 
podávání žádosti, žádost je pak automaticky předvyplněna s údaji voliče). 
 MěÚ Železný Brod voličský průkaz vydá nejdříve 15 dnů před dnem voleb,  
tj. 23. 5. 2024, a to osobním předáním voliči nebo předáním osobě, která se prokáže 
plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, 
anebo jej voliči zašle do vlastních rukou na jím uvedenou adresu v žádosti o vydání 
voličského průkazu. Upozorňujeme, že v případě ztráty voličského průkazu nelze 
vyhovět žádosti voliče o vydání nového voličského průkazu.
 S osobní žádostí o vydání voličského průkazu se obracejte na kancelář č. 302 
budovy „B“ MěÚ Železný Brod, p. Kateřinu Veličkovou, tel.: 483 333 953, e-mail: 
k.velickova@zelbrod.cz. Písemnou žádost zasílejte na adresu MěÚ Železný Brod, 
Kateřina Veličková, náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod. Žádost podanou 
datovou zprávou zasílejte do naší datové schránky ID zbgbryd.
 Vzor písemné žádosti o vydání voličského průkazu zasílanou prostřednictvím 
České pošty anebo datové schránky a vzor plné moci k převzetí voličského průkazu 
naleznete na našich webových stránkách www.zeleznybrod.cz v sekci občan – 
volby.

Kateřina Veličková, OVV – úsek přestupků a voleb

 odbor sociálních věcí
Odbor se nachází v budově „B“ MěÚ Železný Brod (2. patro). 

Vážení občané,
 hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 
 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Mgr. Krchňavá 
Anna, tel.: 483 333 968, e-mail: a.krchnava@zelbrod.cz.
 aktuálně si také na našem odboru a na TIC Železný brod můžete zdarma 
vyzvednout Informačního průvodce (lze stáhnout i z www.zeleznybrod.cz), kde 
jsou všichni poskytovatelé sociálních služeb uvedeni. 

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

Pomáhá lidem, kteří mají potíže s alkoholem, jinými drogami či hazardem. Už 
osmým rokem se mohou lidé ze Semilska, Železnobrodska a okolí obracet na 
jednu z krajských poraden pro závislosti, kterou v Semilech provozuje nezisková 

poskytovatel sociální služby advaita v semilech 

10



organizace Advaita. Nejčastěji lidé přicházejí sami nebo na doporučení blízkých 
či úřadů, že mají potíže s alkoholem. „Závislost mnohdy na člověku není na první 
pohled vidět a řada lidí, která vedle pití zvládá chodit do práce, starat se o rodinu či 
dům a běžně fungovat, má pocit, že jeho se to přece netýká,“ vysvětluje adiktoložka  
a terapeutka Adéla Lichková, která s klienty v poradně pracuje, proč si problému 
s alkoholem častěji dříve všimne okolí než ten, kdo popíjí. „Nepředstavujme si lidi 
se závislostí jako trosky, bezdomovce na nádraží, kteří sbírají nedopalky a popíjejí víno  
z krabice. Jsou to lidé jako já nebo vy. Muži, ženy, různého věku, různých profesí, různého 
vzdělání. Problematika závislostí prochází napříč celou společností,“ popisuje Lichková 
rozmanitost klientů poradny. 
 Ačkoliv je téma alkoholu nejčastějším, přicházejí do poradny i lidé s pro-
blematikou užívání jiných návykových látek, nejčastěji pervitinu či léků na předpis, 
a se závislostním chováním, pod kterým si lze představit např. hazardní hraní či 
on-line sázení. 
 Nadměrné pití a jeho důsledky, popř. důsledky jiných závislostí a závislostního 
chování, nedopadají jen na člověka, který pije, užívá či hraje, ale i na jeho blízké.  
I ti se mohou na poradnu obracet a dělají to. Mnohdy proto, že potřebují poradit, 
jak oni sami mohou pomoct svému blízkému, ale i sami sobě, aby tu nelehkou 
situaci mohli nějak zvládnout. 
 „Neumíme člověka opravit ani mu nedáme přesný návod na to, jak žít bez závislosti, 
to má totiž každý trochu jinak. Můžeme ho ale podpořit v hledání motivace ke změně 
životního stylu a na téhle cestě ho doprovázet, případně mu pomoci zvládnout některé 
nástrahy, které ho na ní čekají,“ popisuje Lichková, co klienty ve službě čeká. 
 Poradenské služby a terapie jsou klientům poskytovány bezplatně jako sociální 
služba. Údaje o klientech nejsou bez jejich souhlasu sdělovány žádným třetím 
osobám. Poradna funguje na adrese Nádražní 213, Semily (budova Základní 
školy speciální) každý pátek v čase od 9 do 17 hodin. Na konzultaci je třeba se 
předem objednat, a to buď telefonicky (mob.: 737 450 969), nebo e-mailem  
semily@advaitaliberec.cz. 

Mgr. Adéla Lichková, Advaita, z. ú.

 odbor finanční
Odbor se nachází v budově „A“ MěÚ Železný Brod (2. patro, pokladna – v přízemí 
vlevo). 
Pokladna je otevřena: po a st: 8–17 hodin, út a čt: 8–12 hodin

S jarním počasím využívají obchodníci a provozovatelé restaurací chodníky 
a veřejná prostranství před svými obchody a restauracemi k vystavení zboží, 
reklamních zařízení, stojanů atd. I občané při přestavbě svého obydlí užívají 
veřejné plochy lešením, stavebním materiálem, zařízením a podobně. 

poplatky za zábor veřejného prostranství

11



radnICe InForMUje

Ve všech těchto případech je nutné splnit ohlašovací povinnost dle Obecně závazné 
vyhlášky č. 3/2019 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství a následně 
místní poplatek uhradit. V případě, že tento zábor může ovlivnit bezpečnost  
a plynulost silničního provozu, tj. reklama nebo zboží je umístěno na chodníku 
u přilehlých komunikací, je potřeba navíc zažádat na odboru dopravy u pana  
M. Radostného o Povolení zvláštního užívání a částečné uzavírky komunikace.
 OZV č. 3/2019 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství je k dispozici 
na www.zeleznybrod.cz. Bližší informace poskytneme osobně či telefonicky na 
odboru dopravy p. Miroslav Radostný (tel. č.: 483 333 972) a na odboru finančním
p. Ivana Ševčíková (tel. č. 483 333 946).

Ivana Ševčíková, finanční odbor

InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 V dubnu je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–16 hodin, so: 9–16 hodin. 
 Již nyní upozorňujeme na to, že od května se ve všední dny prodlužuje otevírací 
doba do 17 hodin. Ve středu 1. a 8. 5. (státní svátky) bude otevřeno pouze v čase 
9–12 hodin.

Touto cestou oslovujeme majitele obchodů v Železném Brodě v rámci výzvy „Vyzdob 
jarně svoji výlohu“. I obchody, které jsou aktuálně zavřeny, mohou navenek působit 
hezkým dojmem. Mohou být vyzdobeny jarními motivy, popřípadě obrázky  
z místních škol či školek. Rádi vám s výzdobou pomůžeme a vitríny omyjeme. 
Neváhejte se obrátit na TIC Železný Brod, když se budete chtít do výzvy zapojit  
a svojí hezky ošetřenou výlohou zkrášlit naše město. 

vitríny obchodů v našem městě

Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti probíhá v Železném Brodě:
1) v DPS Železný Brod s lektorem Zdeňkem Chourou, pracovníkem v sociálních 
službách a členem České alzheimerovské společnosti v termínu 16. 4., 21. 5., 18. 6., 
16. 7., 20. 8., 17. 9., 22. 10., 19. 11. a 10. 12. 2024 od 10 hodin. 
2) v DPS Bzí s lektorem Zdeňkem Chourou v termínu 16. 4., 18. 6., 20. 8., 22. 10.  
v odpoledních hodinách. 
3) v Městské knihovně Železný Brod s lektorkou Jiřinou Ziklovou v termínu 10. 4. 
od 13.45 hodin. 

zveme na tyto akce

hRÁTKY s PaMĚTÍ

12



Využijte nabídky odvozu na přímé přenosy v kině Jitřenka Semily. Zajišťujeme 
odvoz zpět po skončení opery v ceně vstupenky za 380 Kč. 
 Opery v programu: G. Puccini: Vlaštovka (20. 4.), G. Puccini: Madam Butterfly 
(11. 5.).

Víte, jaké mylné informace panují o pěstounství? Chcete se seznámit se skutečnými 
příběhy dětí z Libereckého kraje, které vyrůstají v pěstounské péči? Navštivte  
v termínu 2.–30. 4. 2024 v Městské knihovně Železný Brod, v TIC Železný Brod  
a v KC Kino Železný Brod bannerovou výstavu Pěstounství – mýty a realita. Výstava 
je realizována v rámci kampaně pro vyhledávání náhradních rodičů MÍT DOMOV 
A RODINU „Samozřejmost, nebo vzácnost?“. 

bozkov – 6. 4. od 19 hodin Panoptiko (490 Kč) a 20. 4. od 21 hodin Brutus (350 Kč)  
v kulturním domě. Předprodej vstupenek na všechny koncerty v TIC Železný Brod.
semily – do 21. 4. Zábaviště pro sviště – neobyčejná herna pro děti Venduly Hegerové  
v semilském muzeu, www.muzeumsemily.cz
Vrát – 6. 4. od 19 hodin Adéla ještě nevečeřela v podání DS Tyl Železný Brod  
v sokolovně.

MET oPERa – přímé přenosy

VÝsTaVa PĚsToUNsTVÍ – MÝTY a REaLITa 

aKCE V oKoLNÍCh obCÍCh

InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

srdečně zveme příznivce „virtuálního cestování“ na výlet: 
15. 4. holandsko na lodi (Tomáš Kubeš) – Z vody je země úplně jiná, romantické 
plavby po kanálech i jezerech. Z lodě vypadá každé místo úplně jinak. Putovat na 
lodi je velké dobrodružství, musíte hledat kotviště, zvedat mosty a také hledat svůj 
cíl. Cesta lodí povede jak středním Holandskem, tak Frískem.
29. 4. Illes Medes – potápěčská perla středomoří (Michal Černý) – Ostrovy naleznete 
uprostřed pobřeží Costa Brava asi 100 km severně od Barcelony u letoviska L´Estartit.  
V roce 1983 katalánský parlament schválil toto území jako chráněné se zákazem 
veškerého rybolovu a v roce 1990 bylo těchto 511 hektarů vyhlášeno podmořskou 
rezervací. Dnes je L´Estartit vyhledávanou turistickou destinací hlavně pro potápěče  
z celé Evropy.
 Přednášky se konají od 18 hodin v KC Kino Železný Brod a vstupné je 50 Kč.

CEsToVaTELsKÉ PŘEDNÁŠKY 

13



InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

V úterý 30. dubna bude na hasičském hřišti zapálena čarodějnická vatra.  
V prostoru hasičského hřiště bude probíhat doprovodný program, připraveny 
budou ohýnky na opékání vuřtů a občerstvení od SDH Železný Brod. Přijďte si užít 
příjemný večer. Více informací na plakátech, Fb a www.zeleznybrod.cz.

ŽELEZNobRoDsKÉ ČaRoDĚJNICE

V pátek 3. května proběhne v rámci Květnových oslav akce Otevřená radnice 
a Pietní akt. Květiny budou položeny u hrobů padlých v 1. a 2. světové válce  
a u pomníků obětí totalitních režimů. Podrobný program oslav bude zveřejněn na 
plakátech.

KVĚTNoVÉ osLaVY

Z ouřadu purkmistrovského staroslavného města Železného Brodu se všem 
domácím i cizím na vědomost dává, že se v našem městě v termínu 14.–16. 6. 
uskuteční slavný Železnobrodský jarmark.
 Podium pro doprovodný kulturní program bude umístěno na zídce pod sklepy 
na Malém náměstí v Železném Brodě. V pátek 14. 6. vám na něm zahraje punková 
kapela z Prahy s názvem Totální nasazení (18.30 h.) a Logr, rock Turnov (20 h.). 
 Sobotní program bude v 10 hodin zahájen Slavnostním předáním jarmarečních 
práv z balkónu budovy radnice na náměstí 3. května. Na podium poté vystoupí 
dechová hudba Broďanka Železný Brod (10 h.), Taneční a swingový orchestr ZUŠ 
Železný Brod (12.30 h.), Mucha, punk-art rock, Brno (14 h.), zpěvák Jan Bendig 
(16 h.), pražská rocková zpěvačka Zuzana H. s kapelou Rocker´s Star (18 h.), Joe 
Satriani Tribute Band z Liberce (19.30 h.). Sobotní program zakončí tanvaldská 
rock-popová legenda – kapela Kontakt (od 21 h.).  
 V neděli 16. 6. se můžete těšit na rockovou kapelu broďáka Fandy Dědečka  
s názvem Voliéra (11 h.), kytarové duo Jablonec nad Nisou 
Sestrogen (14 h.) a liberecký pop Groove Band (15 h.). 
Změna programu vyhrazena.
 Prodej stánkových míst bude zahájen ve čtvrtek 11. 4. 
v 8 hodin v budově radnice. Stánková místa se prodávají 
pouze v ul. Obránců míru. Zbylá místa budou nabídnuta 
od 15. 4. v internetovém prodeji. Cena je stanovena obecně 
závaznou vyhláškou na částku 700 Kč/3,5 m2/den.
 Plán uzavírek místních komunikací v době konání akce, 
provoz veřejných WC a další důležité informace budou 
zveřejněny na www.zeleznybrod.cz. 

ŽELEZNobRoDsKÝ JaRMaRK

14



DS 3 na 3 při MKS Nová Paka – John Brown je taxikář, kterému se kvůli přísně 
dodržovanému harmonogramu daří léta utajovat skutečnost, že má dvě manželky 
a že vede dvojí život. Jednoho dne se však John kvůli okolnostem dostane do 
nemocnice a na policii. Nepodaří se mu tak dodržet svůj časový harmonogram  
a rozjíždí se velký kolotoč lží, do kterých se John stále více zamotává. Když se 
konečně rozhodne ke všemu přiznat a poprvé říká pravdu, nikdo mu nevěří. 
Vstupné 200 Kč

8. 4. od 19 hodin „1 + 1 = 3“ 

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

Předprodej na všechna představení je v TIC Železný Brod a na www.evstupenka.cz.  
Vstupenky lze zakoupit i v den konání akce přímo na pokladně divadla, a to  
30 minut před začátkem představení.
 Upozorňujeme na to, že od 6. 5. bude zahájen prodej vstupenek na podzimní 
divadelní sezónu.

Divadlo RePublika, s. r. o. – I v dnešní přetechnizované době, kdy je nejčastějším 
společníkem počítač, se mohou dít věci neuvěřitelné a žádná hra nemůže nahradit 
zážitek ze skutečného setkání s praotcem Čechem, vojvodou Krokem, třemi 
sestrami (Libuší, Kazi, Tetou) a ostatními postavami českých dějin. Vstupné 100 Kč.

16. 4. od 18 hodin Koncert učitelů, více na str.: 32
14. 5. od 18 hodin Koncert k roku hudby
27. 5. od 17 hodin Taneční vystoupení žáků pod vedením Lenky Hlubučkové
11. 6. od 18 hodin Závěrečný koncert žáků

10. 4. od 8.15 hodin PoVĚsTI PRo ŠTĚsTÍ

ZUŠ ŽELEZNÝ bRoD 

Prodej vstupenek bude zahájen od 20. 5. 2024! Dřívější rezervace neprovádíme. 
Děkujeme za pochopení.
23. 9. od 19 hodin sirény na cestách – Zcela nová zábavná talk show ženské 
trojice hereček a zpěvaček Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy Finkové. Jejich 
neotřelý smysl pro humor a vzájemná chuť si ze sebe utahovat vás rozhodně pobaví.
 Pořad je plný šťavnatých vyprávění a historek ze zákulisí natáčení a divadelního 
světa. To vše prošpikováno šansony a písněmi z muzikálů tvoří dokonalý program, 
na který budete dlouho vzpomínat s úsměvem na tváři. Po skončení pořadu 
autogramiáda. Vstupné 450 Kč.
7. 10. od 19 hodin all inklusive bibione – Nejúspěšnější česká travesti show Techtle 
Mechtle s novým propracovaným představením s výpravnou scénou, kostýmy  

PoDZIMNÍ DIVaDELNÍ NabÍDKa 

15



MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

a nabité letní atmosférou, sluncem, mořem a pořádnou dávkou českého humoru. 
 Co všechno se může stát, když se typicky česká rodina vypraví na cestu do Bibione, 
aby poprvé v životě viděla moře? Mají si manželé po 36 letech soužití ještě co povědět? 
Podaří se jim oživit při západu slunce jiskru jejich skomírajícího vztahu, anebo 
zbytky vzájemného pochopení zmizí na dně moře mezi chaluhy a chobotnice? Volné 
pokračování představení „Dokud nás smrt nerozdělí“. Vstupné: 450 Kč.
30. 10. od 18 hodin Talk show s režisérem Zdeňkem Troškou (*1953 Strakonice) – 
Český režisér pocházející z jihočeských Hoštic u Volyně, které se několikrát objevily 
v jeho filmech, se věnuje také divadelní režii. V zábavné talk show bude vyprávět 
své životní zážitky z natáčení. Akci pořádá agentura Coolturně bez bariér, z. s.  
Vstupné bude upřesněno.
4. 11. od 19 hodin Příbuzné si nevybíráme – Francouzská komedie Erica Assouse. 
Na oslavě se sejdou tři bratři – pán domu podnikatel Francky, zubař David a advokát 
Yvan – s manželkami. Je zřejmé, že švagrové k sobě právě neplanou horoucí 
láskou, nemluvě o tom, že své muže se snaží držet na krátké uzdě. Bombou je tedy 
příchod Franckyho mladé vyzývavé sekretářky Natálie, která dokonale okoření 
rodinnou slavnost. Vyvolá paniku 
u přítomných mužů a z jejich 
nepřirozeně odmítavé reakce 
pojmou manželky podezření. Čí je 
to milenka? Dojde k překvapivým 
odhalením a rodinná idyla 
bere za své… hrají: V. Vydra,  
J. Čenský, S. Skopal, M. Zahálka,  
S. Postlerová, E. Režmanová,  
J. Boušková, ad. Vstupné: 420 Kč.

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

V dubnu je galerie otevřena od pondělí do soboty v čase 9–16 hodin. Otevírací doba 
je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod. Vstupné na výstavy je 10 Kč a 20 Kč.

V termínu 6. 4.–11. 5. můžete v naší galerii zhlédnout výstavu autorských 
keramických předmětů od výtvarnice Pavly Koralewské. Vernisáž bude 5. 4. od  
17 hodin. 

KERaMIKa s ÚsMĚVEM 

18. 5.–22. 6. Jiráskovo nábřeží a Vaněčkova ulice (fotografie, stavební plány…)
1. 7.–2. 9. Loutky z Naivního divadla Liberec

NÁsLEDUJÍCÍ VÝsTaVY 

16



kC kIno Železný brod

Vážení diváci,
 duben je zde a s ním i delší dny, a tudíž jako i loni přizpůsobujeme program blíže 
večerním hodinám. Svůj text jsem se tentokrát rozhodl pojmout jako jednu velkou 
pozvánku jak pro velké, tak i pro ty menší z vás. Distribuce Aerofilms přichází  
s anime filmy proslulého japonského studia Ghibli, tak si nenechte s celou rodinou 
utéct Šepot srdce (1995) či Království koček (2002). 
 Do programu v tomto měsíci přibude i více čtvrtků, jejichž náplní budou 
dokumentární filmy. Doufám, že se vám toto obohacení programu bude líbit a že 
nás rádi navštívíte. Těšíme se na vás!

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

v dubnu promítáme

ČR 2024 | dokument/sportovní | 98 min. | 120 Kč | nevhodný do 12 let
Neuvěřitelná cesta z Jablonce nad Nisou na světový trůn umožní divákovi 
proniknout do tajů Gabrielina života. Sekundárně s tím film mapuje vzestup 
popularity tohoto sportu, na němž má zásluhu.
 hrají: Gabriela Soukalová, režie: Petr Větrovský

4. 4. od 18 hodin GabRIELa soUKaLoVÁ: PRaVDa sE PoŘÁD VYPLaTÍ

Usa 2024 | sci-fi/drama | repríza | 166 min. | 130 Kč | nevhodný do 12 let  
v původním znění s českými titulky
Epická sága pokračuje! Paul Atreides se spojí s Chani a Fremeny a vydá se na 
válečnou stezku pomsty proti spiklencům, kteří zničili jeho rodinu. Čelí volbě 
mezi svou životní láskou a osudem známého vesmíru a snaží se zabránit strašlivé 
budoucnosti, kterou může předvídat jen on.
 hrají: Timothée Chalamet, Zendaya, Javier Bardem ad., režie: Denis Villeneuve 

5. 4. od 19 hodin DUNa: ČÁsT DRUhÁ 

Japonsko 1995 | animovaný/
rodinný | 111 min. | 80 Kč | český 
dabing
Velké objevy, nedozírná krása 
a těžké výzvy čekají nejen ve 
fantazijních dobrodružstvích, 
ale i ve světě kolem nás. 
 režie: Jošifumi Kondó

6. 4. od 17.30 hodin ŠEPoT sRDCE  

17



Usa, UK, Polsko 2023 | drama/historický/válečný | premiéra | 105 min. | 120 Kč 
nevhodný do 12 let | v původním znění s českými titulky
Rudolf a jeho rodina žijí v domě s krásnou zahradou. Každý den slaví společnou 
večeří, vzpomínají na milovanou Itálii a… Zpoza zdí jejich domu se však ozývají 
znepokojivé zvuky a občas zoufalý křik. Rudolf Höss je totiž velitel koncentračního 
tábora v Osvětimi.
 hrají: Sandra Hüller, Christian Friedel ad., režie: Jonathan Glazer

6. 4. od 20 hodin ZÓNa ZÁJMU  

kC kIno Železný brod

100 let republiky na Upper Pisang a málem 3. světová za Thorong la
Nevšední beseda Jiřího Novotného st., stanislava svobody a Jiřího Novotného ml. 
kolem krás Nepálu v okolí Annapurny. Cesta nebyla jen obyčejným dobrodružstvím; 
stala se oslavou životních jubileí, přátelství a lidské odolnosti. 
 Přednáška vás provede jejich cestou od počátečních příprav, přes výzvy, s nimiž 
se potýkali, až po okamžiky triumfu a osobního překonání. Zazní zde příběhy  
o jedinečných setkáních, kultuře a tradicích Nepálu, o nádheře a drsnosti 
himálajské přírody, která žádá respekt a pokoru. Přednáška poskytne nejen 
inspiraci pro vlastní dobrodružství, ale také důležité informace a tipy pro ty, kteří 
by se jednoho dne chtěli na podobnou cestu vydat.
 „Místo bačkor pohorky aneb bylo mi 60.“ Jirka st. 

9. 4. od 18 hodin ŠEDEsÁTKa Na VRChoLCÍCh sNŮ

ČR 2023 | dokument | 86 min. | 130 Kč
Časosběrný snímek sleduje poslední životní léta bývalého prezidenta Václava Havla 
a vytváří tak mnohovrstevnatý portrét světoznámé politické ikony a významného 
dramatika, ale i obyčejného člověka sužovaného zdravotními problémy.
 režie: Petr Jančárek

12. 4. od 17.30 hodin TaDY haVEL, sLYŠÍTE MĚ?  

Usa 2023 | komedie | premiéra | 133 min. | 130 Kč | v původním znění s českými 
titulky
Tři lidi, kteří by vedle sebe za normálních okolností nevydrželi ani minutu, musí 
společně strávit celé vánoční prázdniny. Někdy ale 
stačí toho druhého lépe poznat k tomu, aby se zrodilo 
něco výjimečného. Oscarový Alexander Payne natočil 
mimořádný film o zrození nečekaného přátelství.
 hrají: Paul Giamatti, Dominic Sessa ad., režie: 
Alexander Payne

12. 4. od 20 hodin ZIMNÍ PRÁZDNINY 

18



Usa 2024 | komedie/dobrodružný/akční | premiéra | 125 min. | 140 Kč | český 
dabing
Návrat do legendární hasičské stanice v New Yorku! Novopečení Krotitelé duchů 
i staří veteráni musí vynaložit veškeré úsilí na to, aby ochránili svůj domov a svět 
před příchodem nové doby ledové.
 hrají: Mckenna Grace, Finn Wolfhard, Paul Rudd, Ernie Hudson ad., režie: Gil 
Kenan

Cestovatelská přednáška Tomáše Kubeše, 50 Kč, více na str.: 13

13. 4. od 19.30 hodin KRoTITELÉ DUChŮ: ŘÍŠE LEDU  

15. 4. od 18 hodin hoLaNDsKo Na LoDI

Japonsko 2002 | animovaný/rodinný/dobrodružný | 75 min. | 80 Kč | český dabing
Dívka Haru zachrání kocoura, který přecházel rušnou ulici a uvede tím do chodu 
sérii fantaskních událostí, které ji přivedou až do království koček. 
 režie: Hirojuki Morita

13. 4. od 17.30 hodin KRÁLoVsTVÍ KoČEK  

Přednáška Ing. Dany Drábové, Ph.D., Dr. h. c. mult. v organizaci ČKA–Český ráj, 
více na str.: 37 

17. 4. od 18.15 hodin NEJEN o JaDERNÉ ENERGII

ČR, Francie, sK 2024 | dokument | 98 min. 110 Kč 
Novinářka Saša Uhlová opouští svou rodinu a vydává se na vlastní kůži zkoumat, 
jaké je to stát se na čas pracovní migrantkou. Sociální sonda do života lidí, na 
jejichž bedrech stojí a padá západoevropský blahobyt.
 režie: Apolena Rychlíková

18. 4. od 18 hodin hRaNICE EVRoPY

ČR 2024 | rodinný/komedie/dobrodružný | 87 min. | 150 Kč
Gumpova nová filmová cesta začne přesně tam, kde ta předchozí skončila. Se svým 
milovaným Béďou Kozím Bobkem projdou příběhem, který už jim dávno předtím 
napsaly hvězdy. 
 hrají: Bolek Polívka, Richard Krajčo, Vica Kerekes ad., režie: F. A. Brabec

19. 4. od 17.30 hodin GUMP – JsME DVoJKa  

Usa 2024 | akční/drama | premiéra | 109 min. | 130 Kč 
Adrenalinová jízda po rozvrácené Americe blízké budoucnosti, která balancuje na 
ostří nože.
 hrají: Kirsten Dunst, Wagner Moura ad., režie: Alex Garland

19. 4. od 20 hodin obČaNsKÁ VÁLKa 

19



kC kIno Železný brod

Čína, Španělsko 2024 | animovaný/rodinný | 99 min. | 130 Kč | český dabing
Ve starověké Číně byli draci a lidé přáteli, ale lidská chamtivost ukončila jejich 
spojenectví a tato kouzelná stvoření se stala kořistí. Posledního z nich teď drží  
v zajetí krutý císař. Jednoho dne přinese krmení drakovi malá sirota jménem Ping 
a brzy se ukáže, že právě ona je tou vyvolenou, která ho díky své ukryté magické 
síle může zachránit.
 režie: Jianping Li, Salvador Simó 

Usa 2024 | akční/thriller | premiéra | 120 min. | 150 Kč | nepřístupný do 15 let  
v původním znění s českými titulky
Jeden malý uhlík může způsobit požár, který všechno spálí. Působivý film  
o klukovi, který se na cestě za pomstou proměnil v muže.
 hrají: Sharlto Copley, Sobhita Dulipala ad., režie: Dev Patel

ČR 2024 | komedie | repríza | 99 min. | 70 Kč
Zájem návštěvníků zámku o kletbu komtesy Marie už netáhne jako dřív a… právě 
v tu chvíli se objeví dcera právníka Bendy Denisa, která rozvíří poklidné vody 
rodového sídla…
 hrají: Hynek Čermák, Yvona Stolařová ad., režie: Jiří Vejdělek

Československo 1970 | komedie | studentské kino | 102 min. | 80 Kč
Učitel Georg usiluje o pozornost žáků k veršům Shakespeara a pozornost 
šéfredaktora místního časopisu k básním, které píše. Rád by upoutal i redaktorku 
Sabrinu. Vše se změní, když u dveří do bytu najde mrtvolu doktora Portera.  
 hrají: Lubomír Lipský st., Jiřina Bohdalová ad., režie: Oldřich Lipský

ČR 2024 | komedie | premiéra | 87 min. | 140 Kč 
Rodina se rozhodne vyrazit k moři nově zděděným 
obytným vozem, Broučkem. Cesta se zkomplikuje  
a dovolená neprobíhá tak, jak se plánovalo.
 hrají: Barbora Poláková, Lukáš Příkazký ad., 
režie: Jiří Matoušek

20. 4. od 17.30 hodin JaK ZaChRÁNIT DRaKa  

20. 4. od 20 hodin oPIČÍ MUŽ  

25. 4. od 10.30 hodin aRIsToKRaTKa VE VaRU  

25. 4. od 18 hodin ČTYŘI VRaŽDY sTaČÍ, DRahoUŠKU

26. 4. od 17.30 hodin PRÁZDNINY s bRoUČKEM  

20



Usa 2024 | drama/romantický | premiéra | 131 min. | 130 Kč | nepřístupný do 15 let  
v původním znění s českými titulky
Tři hráči, kteří se znali jako teenageři, nyní soupeří na tenisovém turnaji, znovu 
rozdmýchávají starou rivalitu na kurtu i mimo něj.
 hrají: Zendaya, Josh O’Connor, Mike Faist ad., režie: Luca Guadagnino

Německo, argentina 2023 | animovaný/dobrodružný/komedie | 87 min. | 130 Kč 
český dabing
Jedenáctiletý Alfonso, potomek Dona Quijota, a jeho tři králíci se spojí s tajnou 
láskou Victorií a nejlepším přítelem Pančem, aby zachránili své milované město 
před katastrofou. 
 režie: Gonzalo Gutiérrez

ČR, sK 2024 | horor/thriller | premiéra | 121 min. | 140 Kč | nepřístupný do 15 let
Může být tajemný halný vítr a mytický větrný démon údajnou příčinou záhadných 
vražd a úmrtí? Nadčasový mýtus plný strachu, smrti, temnoty a osudovosti zasáhne 
manželský pár během lázeňského pobytu.
 hrají: Aňa Geislerová, Tomáš Maštalír ad., režie: Peter Bebjak

Cestovatelská přednáška Michala Černého, 50 Kč, více na str.: 13

26. 4. od 20 hodin RIVaLoVÉ  

27. 4. od 17.30 hodin FaNTasTICKÁ PaRTa 

27. 4. od 20 hodin sMRŠŤ  

29. 4. od 18 hodin ILLEs MEDEs – PoTÁPĚČsKÁ PERLa EVRoPY

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

sklářská expozice na náměstí je po roční rekonstrukci opět otevřena a návštěvní 
sezóna byla mimořádně zahájena už v březnu. Otevřeno je od úterý do neděle  
v čase od 10 do 16 hodin.

Národopisná expozice na bělišti je v dubnu otevřena pro 
veřejnost o víkendech v čase 10–16 hodin. 
 Od pátku 22. března je zde k vidění výstava s názvem Hotel 
Cristal, která připomíná více než osmdesátiletou historii této 
budovy. Expozice je doplněna dobovými fotografiemi. Výstava 
potrvá do 30. června 2024. 

21



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Pod toto číslo popisné patřil kdysi známý hostinec „U Koníčka“, který byl v dnešní 
Masarykově ulici v místech, kde je železnobrodské autobusové nádraží.
 První zmínka o tomto domku je z roku 1794, kdy jej koupila Andělina Rezlerová 
od Jana Večerníka, sklenáře, společně se zahrádkou a polem za 360 zlatých. Nevíme 
přesně, kdy zde začal fungovat hostinec, ale jak zmiňuje kronikář města František 
Sochor v Topografii Železného Brodu: „Dne 1. února 1853 se strhla rvačka mezi 
četníky Hamerským a Řehákem a měšťany. Mládenci – hlavně Josef Cvrček – Hamerského 
odzbrojili. Tehdy byl majitelem tohoto domu a hostince Filip Vele, nájemcem Josef 
Cvrček.“  
 V roce 1848 byl vedle starého dřevěného domu postaven pod stejným číslem 
popisným 174 (nemovitosti byly rozlišeny písmeny a, b) patrový kamenný 
dům s tanečním sálem a výčepem v prvním poschodí a konírnami v přízemí. 
Lidově se tam říkalo „Na Kocandě“. Majitelem byl tehdy pan Vele. V souvislosti  
s „Kocandou“ je třeba se zmínit o dělnických spolcích, které tu měly na počátku  
20. století své sídlo. Byla to Národní dělnická vzdělávací Beseda „Havlíček“  
a Politický a národohospodářský spolek „Barák“.
 Národní dělnická vzdělávací Beseda „Havlíček“ byla založena v roce 1900  
a sdružovala především mladé textilní dělníky a dělnice zdejší přádelny. Svoji 
spolkovou místnost měla právě v hostinci „Na Kocandě“, kde postupně vybudovala 
rozsáhlou knihovnu, která byla velmi navštěvována. V místnostech hostince se 
pořádaly veřejné zábavné a vzdělávací večírky a čtenářské besedy. Mimoto se tu 
však četly politické spisy, diskutovalo se o nich, byly deklamovány zakázané verše 
a mladí lidé se zde učili řečnit. V roce 1902 vznikl její divadelní soubor. Zachovalo 
se málo zpráv. Divadelní hry se konaly především ve spolkové místnosti v hostinci 
„Na Kocandě“, výjimečně v Městském divadle. V roce 1933 byla Beseda „Havlíček“ 
sloučena z Československou stranou národně sociální, a proto Okresní úřad  
v Semilech provedl roku 1934 úřední výmaz této organizace.
 Podobnou organizací byl Politický a hospodářský spolek „Barák“ založený v roce 
1902. Účel spolku byl podpůrný (úraz, nemoc, stáří, pohřby) a vzdělávací. Deklaroval 
i vznešené cíle výchovy ve směru národním a vlasteneckém a snahy vzbudit ve 
členech zájem o vzdělání a ušlechtilou zábavu. Spolek pořádal přednášky týkající 
se všech oborů lidského vědění a společenského života. Dále organizoval výlety, 
taneční a divadelní zábavy. V roce 1908 otevřel „Barák“ veřejnou lidovou čítárnu 
časopisů v místnostech knihovny Besedy „Havlíček“. Nepodařilo se mi zjistit datum 
ukončení tohoto spolku, ale domnívám se, že byl podobně jako Beseda „Havlíček“ 
sloučen s Československou stranou národně sociální.
 V roce 1921 si pronajalo město místnosti „Na Kocandě“ pro sklářskou školu, kde 
byly postupně zřizovány provizorní dílny pro pasíře, brusiče a rytce a byla postavena 
dřívím vytápěná pec na malované sklo. Následující rok si město pronajalo místnosti 
v hostinci U Koníčka. V bývalém tanečním sále tohoto hostince vznikla dílna pro 
mačkání skla. Jak jsem již zmínil, pramenů a dokumentů týkajících se čp. 174,  

z historie města – Železný brod č. p. 174

22



ZŠ Školní, Okresní kolo recitační soutěže, Anna a Eliška, str. 31

ZŠ Školní, Okresní kolo recitační soutěže, 
Aneta Šírová, str. 31

ZŠ Školní, Vítězové olympiád 
(Chemie, Český jazyk), str. 31

23



SVČ Mozaika, Jarní lyžařský tábor, str. 35

SUPŠS, Výuková spolupráce s firmou Cryture, str. 34

24



HC Železný Brod, exhibice 2. 3., str. 42

Skauti, Výlet do Besedických skal, str. 38

25



TJ Sokol, oddíl lyžařů, 
Petr Dvořák na stupni vítězů, str. 42

ZŠ Školní, 2. B – projekt Abeceda peněz, str. 30

TJ Sokol, oddíl lyžařů, 
Lenka Skrbková na stupni vítězů, str. 42

26



je jen torzo. Podle dobových fotografií je zřejmé, že v době 
druhé světové války hostinec „U Koníčka“ fungoval. V roce 
1948 se objevil na seznamu zrušených hostinců. Budova 
hostince „U Koníčka byla, po vyjmutí z památkové péče 
(podle Františka Sochora), zbourána v červnu roku 1958. 
„Kocanda“ byla rozebrána v roce 1964. Oba objekty ustoupily 
novému autobusovému nádraží.

Hostinec U Koníčka. Fotografie z období protektorátu. Ze soukromé sbírky Jana Uhlíře.

Prodavačka citrónů, 2017

Připravujeme výstavu o stavebních proměnách ve Vaněčkově ulici a na Jiráskově 
nábřeží, která volně navazuje na výstavu o Brodci. Rád bych touto cestou 
požádal pamětníky, zda nemají a nechtěli by nám zapůjčit historické fotografie 
těchto lokalit. Můžete mě kontaktovat na mob.: 777 797 852 nebo na e-mailu:  
rericha@muzeumzb.cz. Děkuji vám předem za každou informaci. 

David Řeřicha, pracovník muzea

výzva k pamětníkům

 Muzeum a galerie detesk Železný brod

náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin

Výstava sochařské a malířské tvorby akademické sochařky Kláry Klose.
 Autorka se narodila 17. srpna 1971 v Kroměříži. V roce 1990 úspěšně absolvovala 
zkoušky na Akademii výtvarných umění v Praze, figurální sochařství studovala  
v ateliéru profesora Karla Nepraše. Už během 
působení na vysoké škole získala za svoje práce několik 
významných ocenění. Vedle sochařiny se intenzivně 
zabývá také malbou. Od roku 2002 žije v Pardubicích. 
Důvěrně je obeznámena i s naším krajem, pravidelně 
pobývá v domku svých předků na Železnobrodsku. 
 Svá díla představila řadou samostatných i kolektivních 
výstav, věnuje se převážně abstraktní tvorbě. Jejím 
hlavním tématem je svět lidí s mnohdy komplikovanými 
vzájemnými vztahy.

DÍLo ČLoVĚKa (do 16. 6.) 

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

27



MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

Vážení čtenáři, 
 dubnové jarní počasí láká ven… ovšem i na výlet nebo na zahradu se dá vyrazit 
s knihou. Pokud už jste přečetli všechny zásoby od Ježíška, neváhejte navštívit 
městskou knihovnu. 

5. a 19. 4. od 9 do 11 hodin Virtuální univerzita třetího věku
  9. 4. od 17 hodin Žákovské matiné – malý školní koncert žáků ZUŠ, více na str.: 32 
10. 4. od 13.45 hodin Trénování paměti s Jiřinou Ziklovou
14. 4. od 17 hodin BOOKSTART – nedělní odpoledne pro rodiče s dětmi na téma 
„Žížalení“
24. 4. od 15 hodin Bezpečný pohyb v silničním provozu – beseda s Policií ČR nejen 
pro seniory (reflexní prvky, přecházení přes přechody, připoutání se, cyklistická 
helma, příčiny a následky dopravních nehod ad.)

akce v knihovně

Miriam blahová: Příběh mateřídoušky – Po rozpadu manželství odjede Anna se 
synem k matce do chaloupky po předcích, kde najde pytlík mateřídoušky. Díky 
němu Anna poznává osud vlastní rodiny a historii Jablunkovska, zatímco příběh 
její prababičky Věry vypráví o zdejších poměrech a pokrokových myšlenkách, pro 
něž neměli sousedé v těžké době pochopení. 
Peter May: Zimní hrob – Mrazivý thriller odehrávající se v budoucnosti kdy Zemi 
postihla klimatická katastrofa. Mladá meteoroložka Addie objeví jednoho dne při 
rutinní prohlídce lidské tělo zamrzlé v ledu. 
Louisa Treger: Šílená – Píše se rok 1887. Když se za mladou novinářkou v utajení 
zavřou dveře blázince, ocitne se na místě plném hrůz, kde vládne krutost, jakou si 
vůbec nedokázala představit. Chladné, izolované a hladové dny strachu a úzkosti 
v ní znovu probudí traumatické události z dětství. Do blázince přišla dobrovolně – 
ale dokáže se z něj vůbec někdy dostat ven? Šílená, neobyčejný portrét ženy, která 
předběhla svou dobu, je příběhem o hledání pravdy, která změnila svět.  
hannah Gold: Poslední medvěd – Na Medvědím ostrově v souostroví Špicberky 
už dnes kvůli měnícímu se klimatu žádný lední medvěd nežije. To tvrdí malé April 
její tatínek, klimatolog. Jenže April jednoho ledního medvěda přece jen zahlédne. 
Je vyhublý, zraněný a jeho medvědí rodina zůstala na jiném ostrově. Holčička se 
rozhodne, že medvědovi pomůže… Dojemný příběh ukazuje, že každý bez ohledu 
na věk a sílu může vykonat velké činy a přispět k záchraně života na naší planetě. 
 Přejeme vám krásný duben plný knih!

Barbora Vymazalová a Markéta Bílková

Více informací: Městská knihovna Železný Brod (út–pá, 9–17.30 hodin), Jiráskovo 
nábřeží 737, e-mail: knihovna@zelbrod.cz, tel.: 483 389 123

výběr knižních novinek

28



ze ŠkolskýCH zaŘízení

Zápisy do prvních tříd základních škol zřizovaných městem Železný Brod, tj.  
ZŠ Školní a ZŠ Pelechovská, proběhnou ve školách v termínu úterý 9. 4. a středa  
10. 4. 2024 vždy od 14 do 17 hodin. 
 Zapisují se děti, které do 31. srpna 2024 dovrší šestý rok věku, a děti s odkladem. 
Podrobné informace nebo případné změny k zápisu najdete na stránkách škol 
www.zs-skolni.cz a www.zspelechovska.cz.

Zápis do mateřských škol zřizovaných městem Železný Brod, tj. MŠ Koníček,  
MŠ Slunečná a MŠ Na Vápence, proběhne v pondělí 6. května.
 Podrobné informace na stránkách škol: www.ms-konicek.cz, www.msnavapence.cz,  
www.msslunecna.cz.
 Povinně se do MŠ zapisují děti, které do 31. srpna 2024 dosáhnou pátého roku 
věku a dosud do mateřské školy nechodí.

zápisy k povinné školní docházce pro školní rok 2024/2025

 MŠ slunečná Železný brod 

29



ze ŠkolskýCH zaŘízení

druháci zakončují finanční dobrodružství s úsměvem!

 MŠ koníček Železný brod 
Ve čtvrtek 4. dubna v čase 15.30–17.30 hodin bude v naší školce probíhat Den 
otevřených dveří. Přijďte si prohlédnout prostory naší školky a popovídat si  
s paními učitelkami. Naše školka zahrnuje vedle dvou tříd běžného typu také jednu 
třídu pro 14 dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, a to zejména pro děti  
s logopedickou diagnózou.

Helena Korecká, ředitelka

 zŠ Školní Železný brod

Letošní školní rok se třída 2. B potopila do světa financí díky projektu „Abeceda 
peněz“. Jedná se o zábavný a interaktivní program České spořitelny, pomocí 
kterého se podporuje finanční gramotnost dětí.
 Třídní učitelka Šárka Šírová se rozhodla rozvíjet finanční gramotnost svých žáků, a tak 
oslovila pracovnice České spořitelny, paní Claudii Malafarinovou a Petru Trakalovou.
 Bankéřky České spořitelny zahájily projekt návštěvou třídy, kde za použití 
interaktivní hry a vyučovací tabule představily důležitou lekci, ve které děti učily 
rozlišovat mezi příjmem a výdajem. Samy pracovnice také získaly určitou představu 
o tom, jaké znalosti děti v tomto věku o financích vlastně mají. Po zakončení  
1. lekce pak proškolily třídní učitelku a předaly jí potřebné materiály.
 Další tři výukové lekce byly v režii paní učitelky. Děti úkoly plnily s nadšením, 
interaktivní hra jim postupně odkrývala základy finančního hospodaření. Pokud 
udělaly chybu, musely na ni přijít, opravit ji a pak postupovaly ve hře dál. Součástí 
výuky byla i práce do pracovních sešitů, která prolínala s interaktivní hrou. Ve hře 
děti prokázaly, že znají přibližné ceny základních potravin. Také se snažily uspořit 
na dárek pro kamaráda k narozeninám. Poznaly, co pro rodiče znamená pokrýt 
měsíční výdaje, učily se jejich hierarchii podle nutnosti. Už vědí, že koupit si dárek 
pro radost nepatří na první příčky měsíčních výdajů. V poslední lekci si složily 
obálku na peníze, do které si společně s rodiči budou šetřit na společné přání. 
Někdo si šetří na kino, jiný na návštěvu ZOO nebo cukrárny… Rozhodně jejich 
šetření bude vyžadovat určitou míru trpělivosti a sebeovládání!
 Projekt ukázal, že finance nemusí být strašidelné. Naopak, může to být zábavný  
a interaktivní zážitek, který připravuje naši mladou generaci na budoucnost! Na 
naší škole byl úspěšně zakončen radostným ceremoniálem. Bankéřky předaly 
každému žákovi diplom za aktivní účast v projektu, lákavý dárek a sladké 
překvapení. Celá třída se už těší na další zajímavé projekty, které rozšiřují obzory, 
připravují na praktický život a přináší do školních lavic více zábavy!

Mgr. Šárka Šírová, tř. uč. 
 Jana Boučková, asistentka pedagoga

30



Fotografie žáků 2. b během projektu „abeceda peněz“ viz obrazová příloha 
uprostřed zpravodaje.

V letošním školním roce se zúčastnilo sedm žáků z 9. tříd školního kola chemické 
olympiády. Všichni si za účast zaslouží pochvalu! Okresní kolo se konalo 5. března 
v Jablonci nad Nisou, kam se ze školního kola probojovali tři žáci. Museli předvést 
v testu svoje teoretické znalosti a praktické znalosti při laboratorní práci. 
 V konkurenci dalších soutěžících obstáli. Na velmi krásném 3. místě se umístil 
Artemij Cilo! Věříme, že bude úspěšný i v libereckém krajském kole! Na pěkném 
8. místě se umístila Eliška Dubská a na 10. místě Hynek Krouza. Těmto žákům 
úspěch pomůže u přijímacího řízení, z čehož máme velkou radost! Vážíme si této 
reprezentace naší školy a žákům gratulujeme a přejeme hodně dalších úspěchů!

Mgr. Soňa Malinová

Chemická olympiáda

S velkou radostí bychom s vámi chtěli sdílet výsledky našich šikovných žáků, kteří 
reprezentovali naši školu na nedávném okresním kole olympiády v českém jazyce 
v Jablonci nad Nisou. Jsou to dva žáci z 9. B, Jana Roštejnská a Miroslav Ducháček. 
Oba se postavili výzvě, kterou představuje nelehká jazyková a slohová část.
 Jana se umístila na krásném 4. místě. I když jí postup do krajského kola unikl  
o jediný bod, určitě si tuto zkušenost odnese jako cennou motivaci do budoucna. 
Miroslav nás také potěšil svým skvělým umístěním na 13. místě (z jednačtyřiceti 
účastníků).
 Oběma moc gratulujeme k jejich úspěchům. Věříme, že tato zkušenost bude pro 
Janu i Miroslava inspirací k další práci a že další úspěchy na sebe nenechají čekat 
(nejen v oblasti soutěží).

Mgr. Jindřich Bernt
společná fotografie žáků, kteří získali ocenění ve výše uvedených olympiádách 
viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

olympiáda v Českém jazyce

V sobotu 9. března se v DDM Vikýř uskutečnilo okresní kolo recitační soutěže 
„Dětská scéna“, kde naše škola obsadila tři třetí místa:
 Eliška Poloprudská z 1. A v nulté kategorii (1. tř.) s básní Jiřího Žáčka Kouzelná 
zahrada, tato kategorie v okresním kole končí
 Anna Nicole Nekolová z 5. A ve druhé kategorii (4.–5. tř.) s úryvkem z knihy Ivany 
Peroutkové: Na co myslím, když se dívám na nebe

okresní kolo recitační soutěže

31



ze ŠkolskýCH zaŘízení

 základní umělecká škola Železný brod

Žákovské matiné – 9. 4. od 17 hodin malý školní koncert  
v železnobrodské knihovně 
Koncert učitelů – 16. 4. od 18 hodin tradiční jarní koncert učitelů 
v Městském divadle Železný Brod, kde uslyšíte jak sólové, tak 
komorní skladby v podání našich pedagogů a jejich hostů. Také se můžete těšit na 
taneční a jazzovou vsuvku.

Eva Lédlová, ředitelka školy

v dubnu zveme na

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

přijímací řízení do technických oborů
Jednotné přijímací zkoušky do čtyřletých maturitních oborů 28-44-M/01 Aplikovaná 
chemie a 28-46-M/01 Technologie silikátů proběhnou v pátek 12. a v pondělí  
15. dubna. Náhradní kola pak budou 29. a 30. 4. 2024. Přihlášku odevzdalo  
53 zájemců o Aplikovanou chemii a osm 
o Technologii skla. Letošní nový systém 
elektronického podávání přihlášek vyge-
neruje výsledky 15. 5. 2024, teprve až tehdy 
škola může začít uvažovat o případném 
konání dalších kol přijímání uchazečů (více 
na webu školy).

slavnostní vyhlášení výsledků soutěže sklářského umění v naardenu
Dne 6. března proběhlo v přímém přenosu (live, streeming) z mauzolea, kde je 
pohřben J. A. Komenský, slavnostní vyhlášení výsledků soutěže Sklářského umění 
pořádané Muzeem Komenského v Naardenu. O cenu se ucházelo 12 vystavených 
prací studentů mezinárodně uznávané sklářské školy v Železném Brodě. 

Aneta Šírová z 6. A ve třetí kategorii (6.–7. tř.) s úryvkem z knihy Astrid Lindgrenové: 
Děti z Bullerbynu (Jednotíme řepu a dostaneme koťátka).
 Všem děvčatům blahopřejeme a děkujeme za reprezentaci naší školy. Anně 
Nicole a Anetě přejeme hodně úspěchů v krajském kole v Liberci. 

Mgr. Milena Hlubučková, tř. uč. 5. A

Fotografie vítězek z okresního kola viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

32



studentský design 2024 v Hradci králové
Další ročník soutěže Studentský design 2024 (SD 2024), se po loňském konání na 
naší škole, letos uskuteční v Hradci Králové společně se zasedáním Asociace SŠ 
a VOŠ s výtvarnými a uměleckořemeslnými obory ČR. Pořadatelem 32. ročníku 
je Střední uměleckoprůmyslová škola hudebních nástrojů a nábytku v Hradci 
Králové. 
 Soutěž se koná pod záštitou náměstka hejtmana Královéhradeckého kraje pro 
školství a sport Mgr. Arnošta Štěpánka, MBA a za podpory Muzea východních Čech 
v Hradci Králové a společnosti Polstrin Design, s. r. o. Je vypsána v pěti kategoriích 
(Produktový design, Grafický design, Oděv – textil – obuv, Sklo – porcelán – 
keramika, Fotografická a multimediální tvorba).
 Naše škola do soutěže přihlásila šest prací ve třech kategoriích. Soutěžní práce 
budou zpřístupněny veřejnosti v budově Muzea východních Čech, Eliščino nábřeží 
465, Hradec Králové v termínu 25. 3.–10. 4. 2024, út–ne 10–18 hodin. 

spolupráce sUpŠs s muzeem v roztokách u prahy
Spolupráce byla zahájena na základě nedávného oslovení jeho vedením, které 
školu navštívilo a bylo velmi mile překvapeno její vysokou úrovní. 
Muzeum spravuje výtvarná díla malířky Zdenky Braunerové (1858–1934), která se 
věnovala také oboru dekorativního umění – práci se sklem, ve kterém obdržela 
řadu mezinárodní cen. Navrhovala různé tvary číšek, nápojových souprav, váziček 
ve tvaru zvířat a misek, které pak dekorovala malbou lidových motivů. Zároveň 
vynikala v knižní grafice, kde se inspirovala ornamentem typu Arts an Crafts 
kombinovaným s lidovým uměním. 
 Žáci tak v příštích klauzurních zadáních navážou na její odkaz a zareagují 
interpretací této tvorby v duchu současných kreativních trendů. Z nově vzniklých 

První místo patří žákyni Kristýně Karbusické (rytý objekt), druhé Marii Václavíkové 
(lepené mísy) a třetí Erice Paškové (rytá váza). Čestné uznání komise udělila  
i absolventovi školy Karlu Kortanovi. Odborná porota ve složení Hélène Besançon 
(kurátorka Národního sklářského muzea v Leerdamu), Ine van der Horn (kurátorka 
a majitelka Galerie Pouloeuff Naarden-Vesting), Radek Váňa (České centrum 
Rotterdam), Henk Roos (člen poradního sboru Muzea Komenského) a Eva Moraal 
(ředitelka Muzea Komenského) byla všemi přihlášenými pracemi velmi zaujata. 
 Vystavená díla ukazují, jaký vztah má dnešní mládež ke 400 let starému dílu 
Komenského „Labyrint světa a ráj srdce“, a dokazují, že Labyrint je pro ně stále 
nesmírně aktuální. Všechny práce je v muzeu možné vidět do 25. srpna v rámci 
dočasné výstavy „Labyrint Komenského a Huptycha“. 
 Na závěr výstavy přijedou ocenění žáci se svými učiteli na dva dny do Naardenu, 
kde osobně převezmou peněžní cenu s diplomem. Všechny exponáty po deinstalaci 
výstavy odvezou zpět do školy. Blahopřejeme. 

33



inspirovaných prací žáků plánujeme v muzeu v Roztokách uspořádat příští rok 
výstavu, která společně s dalšími akcemi připomene 105. výročí založení školy.  
K výstavám pravidelně připravujeme tištěný katalog mapující dalších pět let tvorby 
žáků školy. 
 O konkrétních akcích vás budeme rádi informovat, letos v Roztokách začínáme 
s prodejem žákovských prací na velikonočních trzích a předváděním sklářských 
řemesel na workshopu.

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS

výuková spolupráce s firmou CrYTUr Turnov
Dne 6. března u nás proběhla zajímavá prezentace firmy CRYTUR, na které se žáci 
1CH, 2CH a 4CH ročníku mohli přesvědčit o obrovské síle vakua. Viděli, jaký má 
okolní tlak vliv na teplotu varu, tedy že si v horách vajíčko neuvaří. A že není radno 
cestovat do hor se sáčkem chipsů, pokud je nechceme mít všude, jen ne v sáčku. 
 Osahali si kapalný dusík a přenesli se společně na Pluto, kde jsou ledovce  
z pevného dusíku, který jsme pomocí vakuové pumpy připravili alespoň v kádince. 
Všechny zajímavé pokusy předváděli pan Polák s panem Havlíčkem a doplnili je 
zajímavým výkladem. Vše pak předvedli ještě ve čtvrtek 7. 3. pro žáky ZŠ v rámci 
chemického kroužku. Oběma pánům a firmě CRYTUR patří náš dík. Těšíme se na 
příští rok, že si tuto akci zopakujeme.

Ing. Iva Vosáhlová, předsedkyně předmětové komise

Fotografie k Výukové spolupráci s firmou CRYTUR Turnov viz obrazová příloha 
uprostřed zpravodaje. 

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

ze ŠkolskýCH zaŘízení

 středisko volného času Mozaika Železný brod

19. 4. Badatelské spaní
20. 4. Seminář pro rodiče a pedagogy s p. Pavelčákem
25. 4. Patchwork (workshop pro dospělé s p. Matějkovou)
26. 4. Tančení pro dospělé – základy břišního tance

Na květen připravujeme spoustu akcí jako např.: Tradiční pochod Ještěd–Kozákov 
(středa 8. 5.), Mozaikovou stezku plnou pohádkových bytostí a zábavných úkolů 
(neděle 26. 5.).

dubnové akce

34



V termínu jarních prázdnin jsme pořádali dva tábory. Jeden příměstský, který 
se konal přímo v Mozaice, a druhý tábor byl lyžařský, na který jsme vyrazili na 
chalupu do Desné. Příměstský tábor se nesl v duchu výletů a tvoření a celkem se 
zúčastnilo šest dětí. Na lyžařském táboře s námi lyžovalo celkem 22 dětí. I přes 
náročné jarní podmínky jsme lyžovali na skvělém svahu Černé Říčky. Během 
tábora jsme vyrazili na výlet do Kořenova a prohlédli Muzeum ozubnicové dráhy. 
V pátek jsme vyrazili na další výlet na Souš a Dlouhý kopec. V sobotu navečer děti 
postupně odjížděly po vydařeném týdnu na lyžích. Všechny děti byly velmi šikovné 
a těšíme se příští rok na další lyžařský pobytový tábor v Desné. Děkujeme všem 
účastníkům, instruktorům, a hlavně paní kuchařce za skvělou práci.

Fotografie z jarního lyžařského tábora viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

Všechny informace a přihlášky na tábory jsou na www.mozaikazb.cz, Fb/SVČ 
Mozaika.

za kolektiv SVČ Mozaika Bc. Nikola Košková

ohlédnutí za jarními prázdninami v Mozaice

Církevní orGanIzaCe

 Římskokatolická farnost děkanství Železný brod

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, mob.: 731 479 031

Nově vypsané termíny příměstských táborů: Hledání kouzelné země (8.–12. 7.)  
a Horolezecký tábor s Luckou (12.–16. 8.) 

Železný brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
neděle (8.30 hodin)
bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. antonína – neděle 11 hodin
Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

pravidelný pořad bohoslužeb

35



Církevní orGanIzaCe

 ochranovský sbor při ČCe jednotě bratrské Železný brod

Dne 1. května oslaví náš sbor 100 let od položení základního kamene. Chystáme  
k této významné příležitosti výstavu. Sbíráme k ní archivní materiály, připravujeme 
texty a fotografie ze života našeho sboru, přemýšlíme, co by tam být mělo a co 
už ne. Přitom se neustále potýkáme s otázkou, co vlastně železnobrodští občané  
a přilehlé okolí o našem sboru ví a co už ne. Co by měli vědět a co už ne. 
 Možná, milí čtenáři, víte, že se nacházíme na kopci mezi silnicí na Semily. Všude 
kolem nás jsou domy a zahrady. Přišli jsme k tomu místu tak, že 25. listopadu roku 
1921 požádala duchovní správa Jednoty bratrské zastoupená tehdejším kazatelem 
Bohumilem Vančurou obecní zastupitelstvo na Brodci o odprodání části obecního 
pozemku pod „rovenskou“ silnicí. Zdejší náboženská obec (zahrnující také sbory  
v Huntířově a Loučkách) měla v této rozjitřené porevoluční době několik tisíc 
členů. Dne 20. června roku 1923 vydal obecní úřad ve Smrčí povolení ke stavbě a do 
konce března byl postaven klenutý mostek přes brodecký potok a byly vystavěny 
základy sálu a sklep. 
 Dne 1. května 1924 proběhlo slavnostní usazení základního kamene, 4. srpna 
1925 byla stavba dokončena a 30. srpna byl sborový dům slavnostně otevřen. Do 
roku 1944 měl železnobrodský sbor vedený kazatelem Františkem Timotheem 
Petrem 2001 členů. Sbor přečkal období komunismu a po revoluci, v 90. letech, 
měl další problémy, tentokrát s tzv. charismatickou částí Jednoty bratrské. 

Co víte a co nevíte o sboru jednoty bratrské v Železném brodě

8. 4. slavnost Zvěstování Páně – Slavnostně je připomínán den, v němž byl anděl 
poslán k Panně Marii a zvěstoval jí, že se má stát matkou Mesiáše, Syna Božího.
21. 4. od 13 hodin Pouť ke sv. Vojtěchovi v huti – V Huti se každým rokem konala 
pouť ke sv. Vojtěchu a mívala velký ohlas. V kapli proběhla mše, lidé se zastavovali 
u stánků s perníkem a s drobnostmi, děti si užily kolotoče a houpačky. Ty doby už 
jsou pryč, pamětníků ubylo, a tak jsme se ve spolku rozhodli huťskou pouť alespoň 
připomenout.
 Slavnost se koná v kapli sv. Vojtěcha a na prostranství před kaplí. Program 
slavnosti bude upřesněn na plakátech a na Fb spolku. Každý bude mít možnost 
podívat se do opravované kaple a zažít v kapli po dlouhých letech mši svatou. 
Věříme, že počasí nám dovolí i posezení u občerstvení, a doprovodný program 
snad potěší všechny účastníky. (Spolek Huť pro život)
23. 4. svátek sv. Vojtěcha 
1. 5. od 10 hodin Pouť ke sv. Josefovi na Krásné – Mše sv., pestrý program bude na 
faře, v kostele, Kittelově domě a v celém Kittelově areálu.

Lenka Pešatová

dubnový přehled

36



Nyní, v roce 2024, sbor jedná o výměně podlahy ve velkém sále, přistavění altánu 
pro nejrůznější akce a odvozu varhan do Železničního muzea do Teplic, kde budou 
více k užitku, než u nás.
 Asi jako každé církevní sdružení, asi jako každý sbor Jednoty bratrské, asi jako 
každé křesťanské společenství máme své radosti i starosti. Jednou z největších 
starostí je to, že stárneme a ubýváme. Jednou z největších radostí je to, že jsme 
ještě neumřeli a pořád je pár lidí, kteří se ve sboru angažují. Chtěli bychom být 
víc vidět, chtěli bychom, aby se o nás víc vědělo, chtěli bychom, aby povědomí 
o dějinách i současnosti sboru Jednoty bratrské vešlo do širšího 
povědomí. I proto jsem se zapojili do akce, kterou pořádá Sdružení 
historických sídel Čech, Moravy a Slezka s názvem brány památek 
dokořán a ve čtvrtek 18. 4. otevřeme naši modlitebnu v 16 hodin 
pro komentované prohlídky velkého i malého sálu s vyprávěním  
o historii a současnosti Jednoty bratrské. Více o této akci na str.: 43.

Na www.jbzb.cz se můžete podívat na aktuality, věci z historie i poměrně bohatou 
fotogalerii.

Mgr. Jan Hrudka, kazatel 

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

 Česká křesťanská akademie – Český ráj 

Srdečně zveme na přednášku Ing. Dany Drábové, Ph.D., Dr.h.c. mult. na téma 
„Nejen o jaderné energii“, která se uskuteční ve středu 17. dubna v 18.15 hodin  
v KC Kino Železný Brod.
 Paní Drábovou určitě není zapotřebí představovat, tak alespoň několika řádky pár 
informací z jejího životního příběhu. Je významnou českou jadernou inženýrkou. 
V letech 1980–1985 studovala Fakultu jadernou a fyzikálně inženýrskou ČVUT, 
obor Dozimetrie a aplikace ionizujícího záření, a získala titul Ing. V letech  
1994–2000 se věnovala doktorskému studiu v oboru jaderná fyzika, získala titul 
Ph.D. V současnosti je předsedkyní Státního úřadu pro jadernou bezpečnost. Za 
své nasazení v oblasti jaderné bezpečnosti doma i v zahraničí jí v říjnu roku 2014 
český prezident Miloš Zeman udělil medaili Za zásluhy I. stupně.
 Těšíme se na bohatou účast a přejeme vše dobré.

Již nyní avizujeme 28. obnovenou Svatojanskou pouť ke kostelíčku sv. Jana 
Nepomuckého Na Poušti v sobotu 18. května. V 11 hodin se zde uskuteční mše 
sv. v podání P. Tomáše Halíka a následovat bude občerstvování poutníků, kulturní 
program a prodej rukodělných výrobků. Prof. P. Tomáš Halík bude mít přednášku 
v předvečer pouti v pátek 17. 5. 2024 v 19 hodin v KC Kino Železný Brod.

Ing. arch. Martin Tomešek

37



akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

dubnový plán

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

2. 4. Schůze výboru od 14 hodin.
7.–11. 4. Ozdravný pobyt v termálních lázních Zalakaros v Maďarsku. Nezapomeňte 
kartičku zdravotní pojišťovny, cestovní doklad, léky a 10 € na pobytovou taxu. 
Aktuální informace budou ve vývěsce na tržnici.
8. 4. Úřední den od 14 hodin. 
8., 15., 22. a 29. 4. (pondělí) se budou vybírat členské příspěvky za rok 2024 vždy od 
14 hodin v klubovně.     
16. 4. Jednodenní výlet do Prahy do muzea železnic a na rozhlednu Doubravka. 
Pozor jede se výjimečně v úterý. Doprava 100 Kč, nečlenové 130 Kč, vstupné 175 Kč. 
Odjezd v 8.30 hodin od sokolovny v Železném Brodě.
14. 4. Klub OKNO-DIA od 14 hodin, ale pouze po telefonické domluvě s paní 
Petružálkovu. 
22. 4. Ruční práce od 14 hodin. 
22. 4. od 14 hodin v klubovně – doplatek 3 200 Kč na pobyt v Mariánských Lázních. 

připravujeme
Květinkový den (15. 5.) a zájezd do Poděbrad a Nymburka – přihlášky od 22. 4. 
přijímá M. Minářová. Informace o výletu v příštím zpravodaji.

Děkujeme městskému muzeu a městu za možnost zúčastnit se velikonočních trhů. 
Děkujeme všem členkám našeho spolku, které se aktivně podílely na přípravě  
a prodeji na velikonočních trzích.
 Není-li napsáno jinak, všechny akce se konají v klubovně na Poříčí. Aktuální 
informace ve vývěskách na tržnici a Na Vápence nebo u členů výboru. 
 Krásné jaro.

za výbor Marcela Minářová

Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

 skautské středisko údolí Železný brod

Začátkem února vyrazila Vlčata a Světlušky do Desné na protrženou přehradu. Užili 
si tak příjemného výšlapu, krásné okolní přírody a společného času s kamarády. 
Také jim bylo dopřáno trochu zimních radovánek díky letošní sněhové nadílce. 
 Koncem února měli výlet skauti a skautky, kteří vyrazili vlakem do Dolánek. 
Cestou zpět se zastavili na zřícenině skalního hradu Zbirohy a prošli Besedickými 

38



 rodinné centrum andílek  

Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

Herničky
Dopolední herničky – pondělí až pátek 9–12 hodin, odpolední pouze pondělí 
a pátek 15–18 hodin! Vstup 40 Kč/dospělá osoba. Těšit se můžete na zajímavé 
dopolední programy. Každý den začínáme v 10 hodin programem „Kolo, kolo“, 
po říkankách následuje program na dané dopoledne – pondělí: Tvořílek – tvořivá 
hernička pro děti do 1,5 roku, úterý a pátek: volné téma, středa: Notička – hudební 
hernička s klavírem, čtvrtek: Batolátka – pro děti od 6 měsíců.
smyslohrátky – v rámci pátečních herniček vždy 1 ×/14 dní, cena 100 Kč/dospělí 
vč. dítě, téma Velikonoce (5. 4.), Doprava (19. 4.).
Muzikohrátky – v rámci pátečních herniček od 9.30 hodin vždy 1 ×/14 dní, cena 
150 Kč/dospělí vč. dítě, termín 26. 4. 

skalami na Kalich, nakonec z Vrátu přes Mundálov do Železného Brodu. Naštěstí 
se na ně po několika deštivých dnech usmálo sluníčko a téměř po celou dobu je na 
cestě doprovázelo. 
 Na začátku března si Vlčata a Světlušky společně s benjamínky prošli Riegrovu 
stezku, která v březnu čeká i skauty a skautky, ale ti to rovnou spojí s přespáním  
v klubovně u semilských skautů. 
 V dubnu nás čeká svátek svatého Jiří – patrona všech skautů a skautek, jde  
o druhý velmi významný skautský svátek. Našeho patrona oslavíme všichni 
pospolu u slavnostního ohně 24. 4. 2024. Svatý Jiří je naším patronem pro svou 
odvahu a čestnost. 
 Za skautské středisko Údolí Železný Brod sepsaly 

Tina Šťastná-Hihňa a Tereza Polmová-Tetka

Fotografie z výletu do besedických skal viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

autík
Nová podpůrná skupinka pro rodiče dětí se specifickými potřebami (nejen PAS)  
z Železného Brodu a okolí (Liberecký kraj). Bezplatná setkávání jsou v termínu: 
12. a 26. 4. 2024. Kontaktní osoba Michaela Trakalová (mob.: 775 690 858). Přijďte 
si vyměnit zkušenosti a načerpat novou energii. Herna bude v tento čas otevřená 
jen pro nás a naše děti.

Příměstské tábory – budou v prostoru RC Andílek a v přírodě v Železném Brodě  
a blízkém okolí

39



 Mo Český rybářský svaz Železný brod 

dubnové akce

Srdečně zveme na Rybářské závody na Staré Vodě, které se uskuteční v sobotu  
27. 4. od 7.30 hodin. Propozice závodů se nemění.

za výbor MO ČRS Železný Brod, Ing. Jaroslav Zahradník, předseda

5. 4. od 13.30 hodin Focení ke Dni matek – s Foto od Ivet
11. 4. od 16 hodin První pomoc u dětí – na okamžiky rozhodující o životě dítěte 
je dobré být připraven, lektor Ludmila Fidlerová z ČČK Jablonec nad Nisou, cena:  
50 Kč/dospělí
19. 4. od 16 hodin Sushi na vlastní kůži – workshop zaměřený na přípravu sushi, 
cena: 250 Kč (vč. ingrediencí) 
23. 4. od 8.30 hodin Mastermind snídaně pro podnikatelky v Železném Brodě – 
aktivní setkávání podnikatelek s konzultacemi o podnikatelské činnosti, diskuze 
nad aktuálními tématy, lektor Lenka Pileková, zakladatelka skupiny Podnikatelky 
JBN, fotografka a brandmentorka, cena: 300 Kč 
 (rezervace na: podnikatelkyjablonec.reenio.cz) 

Na květen připravujeme: Závodiště nejen pro sviště (4. 5.), Férová snídaně (11. 5.), 
BrodMarket aneb hrajeme si po staru (19. 5.).
 Přejeme vám hezké jarní dny,

za RC a DS Andílek Helena Simmová

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

 Ms Český červený kříž Hrubá Horka
V sobotu 4. května pořádáme jednodenní výlet do Dvora Králové (ZOO) a na Zvičinu 
(rozhledna). Odjezd z Hrubé Horky v 7.30 hodin a v 7.40 hodin od sokolovny  
v Železném Brodě. Srdečně vás všechny zveme, pojeďte s námi. Přihlášky na mob.: 
775 295 931.

za ČČK Marie Šírková  

Cirkus (29. 7.–2. 8.) pro děti ve věku 6–10 let, cena 2 000 Kč, v programu žonglování, 
točení s tyčí, práce se stuhou a Poikami, jízda na konících, prohlídka zákulisí 
cirkusu, na závěr cirkusácké vystoupení v šapito
Dobrodružství se čtyřlístkem (12.–16. 8.) pro děti ve věku 3–5 let, cena 1 800 Kč,  
v programu neopakovatelná dobrodružství s Fifinkou, Bobíkem, Pinďou a Miš-
pulínem.
 Přihlášky na tábory jsou do konce dubna na mob.: 774 608 874.

40



sporT

 Fit studio aerobiku jany boučkové

Ahoj sportovní nadšenci,
 máme pro vás fantastickou zprávu! Jaro je tu a s ním i nová dávka energie  
a příležitostí, jak ji zužitkovat. Chceme vás srdečně pozvat na naše hodiny, které 
jsou připraveny právě pro vás. Ať už hledáte cestu, jak se dostat do formy, nebo jen 
chcete prožít skvělý čas plný pohybu a zábavy, máme pro vás přesně to pravé.
 bodystyling (úterý) – Připravte se na úterní bodystyling, kde spojíme to nejlepší  
z posilování a aerobiku. Je to skvělá příležitost, jak posílit svaly, zlepšit svou kondici 
a zároveň si užít spoustu zábavy ve skvělé společnosti. Hodina je navržena tak, aby 
byla vhodná pro každého, bez ohledu na vaši aktuální fyzickou kondici.
 body and Mind (středa) – Den ve znamení zdravotního cvičení zaměřeného na 
posílení středu těla a kompenzaci zátěžového držení těla. Je to ideální volba pro ty, 
kdo tráví hodně času sedavým způsobem života nebo chtějí zlepšit svou tělesnou 
stabilitu a pružnost.
 Děti na startu – Nemůžeme zapomenout ani na naše nejmenší! Speciální 
program je připravený speciálně pro dětské sportovce, kde formou hry a zábavy 
podporujeme lásku k pohybu a zdravému životnímu stylu.
 Léto už se blíží a pro děti plánujeme samozřejmě i „Letní příměstský tábor“  
v termínu 12.–16. 8. 2024. Pro přihlášení kontaktujte Mirku na mob.: 602 204 658.
 A to není vše! Tento měsíc máme pro vás připravené dva vzrušující závody, na 
které jste všichni srdečně zváni:
 6. dubna Česko se hýbe – Českomoravský pohár, Sport aerobic Master Class 
Přijďte podpořit účastníky z celého Česka v jedinečné soutěži plné energie  
a skvělých sportovních výkonů. Tohle představení si rozhodně nenechte ujít! 
 20.–21. dubna II. a III. výkonnostní třída ve sportovním aerobiku – Dva dny 
plné napětí a adrenalinu, kde se nejlepší sportovci utkají ve sportovním aerobiku. 
Přijďte se podívat na to, jak vypadá vrcholový sport, a nechte se inspirovat  
k vlastním výkonům. Obou závodů se účastní i členové našeho klubu, tak je přijďte 
podpořit! 
 Těšíme se na vás na hodinách i závodech! Nezapomeňte, že sport je nejen o zdraví 
a fyzické kondici, ale také o radosti, přátelství a nezapomenutelných zážitcích. 
Přijďte to zažít s námi!
 Těšíme se na setkání s vámi, 

Jana Boučková a celý tým FSA

Nezapomeňte si rezervovat místo na hodinách předem a sledovat naše stránky 
www.fitstudio.cz pro další informace a akce!

41



 Hokejový klub Železný brod
V sobotu 2. března jsme odehráli utkání současných a bývalých hráčů HC Železný 
Brod na novém kluzišti za sokolovnou. Rádi bychom ještě touto cestou poděkovali 
všem divákům, fandům, co přišli a vytvořili nám krásnou hokejovou atmosféru, 
která vždy za sokolovnou bývala, velice si toho vážíme.
 Díky hráčům za účast a panu rozhodčímu Vladimíru Mařanovi, který se nenechal 
rozhodit naší domácí atmosférou a odpískal to „na rovinku“. Naše další poděkování 
patří městu Železný Brod a všem lidem, co se starají o led a chod celého areálu 
kluziště. Celému týmu se podařilo i v tomto počasí připravit parádní led, moc 
dobrá práce. Přejeme hodně spokojených bruslařů, tak jako jsme byli my.
 Děkujeme městu Železný Brod za podporu akce, panu starostovi Františku 
Lufinkovi za úvodní buly a Tomášovi Strouhalovi, Lukášovi Bažantovi a Tomášovi 
Pavlatovi za organizaci celé akce, na kterou ještě dlouho budeme vzpomínat, užili 
jsme si to. Krásná práce.

Fotografie z hokejového exhibičního utkání viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

sporT

 Tj sokol Železný brod

Mistrovství světa veteránů v běžeckém lyžování ve finském vuokatti
V termínu 9.–17. února se konalo ve finském Vuokatti Mistrovství světa veteránů 
v běžeckém lyžování, kterého se zúčastnilo přes 550 závodníků z 27 států světa  
v různých věkových kategoriích. 
 Závodů se zúčastnila Lenka Skrbková, která absolvovala svoje tratě klasickou 
technikou. Tou dobou ve Finsku panovaly mrazy přesahující -30°C, které ovlivnily 
průběh celého šampionátu. Střední tratě musely být zrušeny. Krátká trať byla 
zkrácena na superkrátkou o délce necelých 5 km, kde Lence utekla bronzová 
medaile o pouhé tři vteřiny a obsadila nepopulární 4. místo. 
 Ke konci týdne se teploty vyšplhaly na –15 °C a dlouhá trať na 30 km se uskutečnila 
dle původního plánu. Zde se Lence dařilo lépe a v silné konkurenci, především 
finských závodnic, vybojovala stříbrnou medaili, jedinou pro českou výpravu. 
Lence moc gratulujeme a přejeme mnoho dalších sportovních úspěchů.

sjezdové lyžování/Masters – výsledky ze zimní sezony 2024
Ve sjezdovém lyžování v kategorii Obří slalom nás reprezentují Petr Dvořák  
a Břetislav Skrbek.
 Děkujeme jim za vzornou reprezentaci a gratulujeme k těmto krásným 
výsledkům:  
Dvořák Petr – 1. místo Mistrovství ČR Masters v Deštné v Orlických h. (24. 2.)  

42



sdružení historických sídel Čech, Moravy a slezska (sHs ČMs) 
Město Železný Brod je od roku 1997 jedním z celkového počtu 201 členů tohoto 
sdružení, které vzniklo z iniciativy měst v listopadu roku 1990.
 Činnost Sdružení se ve všech aspektech soustřeďuje na uchování, ochranu  
a trvalou využitelnost našeho kulturního dědictví. K dosažení tohoto cíle, a tím  
i naplnění účelu existence, SHS ČMS zejména:
1) popularizuje, zveřejňuje a propaguje význam, souvislosti a problémy kulturního 
dědictví,
2) pořádá veřejnosti přístupné výstavy, odborné semináře, konference apod.,
3) uplatňuje specifické problémy historických sídel při úpravě či tvorbě právních 
norem,

 T. j. sokol bzí

Srdečně vás zveme 19. dubna od 18 hodin do naší bzovské sokolovny na Přednášku 
o tradiční čínské medicíně. Pokud vás zajímá péče o zdraví a zdravý životní styl, 
navštivte přednášku paní Lydie Elicerové o tradiční čínské medicíně. Hlavním 
tématem bude detoxikace – jarní očista těla podle tradiční čínské medicíny. Dozvíte 
se, čím se tělo zanáší, jak mu to škodí a jak ho pročistit. Vstupné dobrovolné.
 Společně s SDH Bzí vás srdečně zveme na Pálení čarodějnic, které se tradičně 
koná 30. dubna na lesním hřišti. Lampionový průvod vyjde ve 20.30 hodin od 
sokolovny, občerstvení zajištěno. Těšíme se na vás!

Laďka Jodasová

osTaTní

 sdH Hrubá Horka
V sobotu 27. dubna srdečně zveme od 20 hodin do sokolovny na Hrubé Horce.  
K posezení u horeckých specialit vám zahrají Kapelníci.
 Již nyní avizujeme, že 22. 6. se na Hrubé Horce uskuteční tradiční Vítání léta. Při 
příležitosti této akce oslaví kapela Kapelníci 30 let na hudební scéně. V programu 
vystoupí zajímaví hudební hosté.

a Světový pohár FIS Masters v Peci pod Sněžkou (9. 3.)
skrbek břetislav – 9. místo Světový pohár FIS Masters v Peci pod Sněžkou (9. 3.)

Jaroslava Skrbková, starostka 
Fotografie Petra Dvořáka a Lenky skrbkové na stupních vítězů viz obrazová 
příloha uprostřed zpravodaje.

43



osTaTní

4) spolupracuje s organizacemi a institucemi s posláním shodným s cíli SHS ČMS, 
které působí v ČR i v zahraničí.
 Mezi nejvýznamnější činnosti a aktivity patří společně s Ministerstvem kultury 
a Ministerstvem pro místní rozvoj Program regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón, kdy na základě tohoto programu probíhá 
pravidelná a úspěšná regenerace památkově chráněných území našich měst  
a obcí. 
 Od roku 1998 organizuje vždy v září Dny evropského dědictví – Dny otevřených 
dveří památek (European Heritage Days – EHD), což je rozsáhlý celoevropský 
projekt, který vede k neformálnímu uvědomování si kořenů našich národních 
identit a ochraně kulturního odkazu našich předků. V letošním roce se uskuteční 
v termínu 7.–15. 9. na téma „Památky spojují svět“. 
 SHS dále pořádá oborné konference a semináře, ale také soutěže a akce zaměřené 
na prezentaci a propagaci našeho kulturního dědictví jako např. Památka roku, 
Historické město roku, Mladí fotografují památky, Brány památek dokořán, 
Cestovatelský fotodeník apod. 
 brány památek dokořán – v měsíci dubnu se členská města připojují  
k Mezinárodnímu dni památek a sídel (18. 4.), tím, že otevírají památky ve svých 
městech, pořádají prohlídkové okruhy, výstavy, koncerty, přednášky apod. 
připravují zajímavý program. V našem městě se do tohoto dne zapojila Jednota 
bratrská a otevře svou modlitebnu 18. 4. v 16 hodin pro komentované prohlídky 
velkého i malého sálu s vyprávěním o historii a současnosti Jednoty bratrské. Více 
na str.: 36
 Cestovatelský fotodeník – od 1. 4. do 31. 8. 2024 proběhne druhý ročník soutěže 
o zajímavé ceny určené nejširší veřejnosti. Navštěvujte památky nejen ve svém 
okolí, foťte a zapojte se do probíhající soutěže „Cestovatelský fotodeník“ – více na 
www.cestovatelskyfotodenik.cz.

Dana Picková, OŽP – Památková péče

nákupní zóna v Železném brodě bude dostupnější
Se společností KORID LK bylo nově ujednáno, že autobusové spoje z Jablonce 
nad Nisou do Železného Brodu (trasa přes Skuhrov) budou nabírat cestující i na 
zastávce „Železný Brod, Poříčí“. Občané se tak mohou dostat autobusem z nákupní 
zóny do středu města. 
 Jedná se o tyto vybrané spoje: 
v 7.22 hodin (do zastávky „Sokolovna“), v 9.53 hodin (do zastávky „Terminál“), 
v 15.18 hodin (do zastávky „Sokolovna“) a v 16.43 hodin (do zastávky „Terminál“). 
 Věříme, že tato změna zvýší nákupní komfort železnobrodských obyvatel.

44



vzpomínka na václava Mastníka
Jsou lidé, se kterými se míjíme. Jsou lidé, kteří v nás zanechají stopu. A jsou ti, na 
které nikdy nezapomeneme.
 A takovým byl i náš kamarád a spolužák Václav Mastník. To slůvko „byl“ sem 
bohužel patří, protože jsme se s ním v pátek 15. března naposledy rozloučili. 
Odešel za Frantou Rezlerem, Kájou Václavíkem, Joskou Holubem, Mirkem Šefrem, 
Bohoušem Šilhánem, Mirkem Řehákem a řadou dalších Broďáků a spolužáků  
z našeho ročníku „47“, kteří jsme spolu nastoupili v roce 1961 do deváté třídy v nové 
škole na Horecké. Ta banda skoro stovky čtrnáctiletých vytvořila za ten krátký čas 
dobrou partu. Svědčí o tom i naše každoroční setkávání už více jak šedesát let.  
A byl to právě Vašek, který nikdy nemohl chybět. Vždy přinášel dobrou náladu  
a moc rád si zazpíval. A jak krásně!
 My Broďáci jsme ho znali jako kluka od Jizery, který u ní nejen bydlel, ale v létě 
s námi dováděl ve vodě u stavidel. Také na hřišti za sokolovnou jsme se s Vaškem 
setkávali při dětských hrách a později v oddíle české házené. Prožívali jsme spolu 
nejen zápasy, ale i zájezdy do Mostu i jinam, kde jsme buď vyhráli nebo dostali na 
frak, ale z pod plachty náklaďáku se vždy ozýval bujarý zpěv a vládla tam legrace. 
Velkou zásluhu na tom měl i Vašek. Přátelský, usměvavý, nekonfliktní, ochotný 
kdykoli pomoci. Ironie, faleš či hrubé slovo – to mu bylo cizí. A nikdy si nehrál na 
chlapáka, i když pěknou figuru na to měl!
 V Brodě se cítíl dobře a měl rád i okolí – Bzí, Prosíčku a spolu s Vaškem Pecháčkem 
nachodili okolní přírodou spoustu kilometrů, než mu kamarád nejbližší odešel. 
To mu také přitížilo a jeho nemoc se stala těžkým soupeřem, nad kterým nemohl 
zvítězit. Na našich setkáních bude moc chybět, a tak mu chceme vzkázat: „Milý 
Václave, musíme Ti moc poděkovat. Za všechny chvíle ve Tvé blízkosti, kdy nám bylo 
dobře a mohli jsme se s Tebou od srdce zasmát, přestože doba nebyla radosti moc 
nakloněna. Díky za všechny perličky a bonmoty, pronášené tak na půl úst, za ten osobitý 
mnohostranný humor, který nikdy neubližoval. Doufáme, že až se sejdeme, nikdy nám 
tam nahoře nebude dlouhá chvíle. Neznáme Tvoji adresu, ale snad Ti ten nebeský pošťák 
doručí tuto naši zprávu.“

Až i my pak ve vesmíru
proletíme černou díru

a zpívat bude funebrák,
budeme čekat na zázrak,

že se naše energie
neztratí a nevybije

a čeká nás život věčný – 
dlouhý mejdan nekonečný!

Pozdravy posílají Josefa, Marcela, Pepa, Emil, Lída, Jirka a další spolužáci. 

Hana Kousalová Sochorová

45



InzerCe

46



47



Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz

InsTalaTÉrsTví vz 
provádíme: 

* veškeré instalatérské práce – voda, topení, 
kanalizace

* velké i malé zakázky
* výměna baterií, WC, umyvadel, bojlerů

* čištění odpadů a jiné
* svářecké práce – práce s nerezem

* zámečnické práce
776 556 054, instalaterstvivz@seznam.cz, 

www.instalaterstvivz.cz

zo Český zahrádkářský svaz 
Železný brod

pořádá 
23. 4. od 17 hodin
v zahrádkářské kolonii 

zálesí nad Železným brodem

Instruktáž o řezu ovocných dřevin

Za kvalitu inzerátů zodpovídá inzerent.

InzerCe

48






